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1NTRODUCCION 

El nacimiento de la idea para el desarrollo de esi 

investigación, surge En los inicios de mis estudi(-

profesionales, cuando un trabalagor de una empresa, sabiendo 

carrera que yo me encontraba estudiande, me hizo la eitJuient( 

oremun:a a manera de consult: 

Está de acuerdo con ,- Ley el etre el patrón no nos pace 

el reparto de utilidades. porque el dice que no hay utilidadc-

porque todo 5e ha estado invirtiendo en más maquinaria para j 

empresa 7 

En ese momento y aún escaso de conoulmlentol con respecto e 

tema, estuve de acuerdo con él, pues no es posible que no ha,. 

utilidades cuando la empresa va en constante crecimientc. 

invirtiendose en ella cada VeZ más maquinaria, y gracias a ell,  

no haya cantidad a reperti,  a los trabajadores, pues "no 

generó utilidad" por la inversión efectuada en ese ejercicio. 

La actitud de ese trabajador mostraba un gran descontento 

hasta de reproche hacia la empresa en la que laboraba, pues r ,  

sabía que sm patrón no estaba respetando su derecho a 

Participación de Utilidades. 

Ahora, con un poco M¿5 de conocimientos fiscales y legale. 

encuentro el fundamento legal eue pudo haber sido la caula de: 

descontente de aquél trabajador; el Régimen simplificado. 

A primeva vista, prucerJ, EEtF trabaje du investigación re: 

)c.:o parci¿,1 e inclinado hacia 'os trabajadores. únicamente. Poi 



,, rt.ente esta encami s ado 	buscar el beneficie ,:Je ambos factcHes 

, od,Irtivos: el trabajado,  y el patrón. 

orimer 	porque en la medida que él siente que est¿,  

consideradr ecno parte fundamenta! de 1 	re 	a tra',,e.h 

a ..us deruThos mnimos con!Aiiu; 1,n¿,11. te verá 

su tPahajo con r,c,,,,u,• 	 lo que 

ement• 	€:,1 	b st'ssrafir.icj 	 e I patrón 1 	p 

t't,tatc:,  CO E  

l'alQ1,1? sencillo. el contenido de esta il,vstioacion es. 

:•, amer,te valioso. de acuerdo a mi criterio peyncnal, puesto que 

de -! 1 ver que la labor del Licenciado en Contaduría no debe 

atri'Unicamente p.r el calculo de los impuestos, tino en buscar 

ios wloves métodos para que todos los integrantes de la empresa 

trabajen con mayor eficiencia y eficacia. 

Fl:to ca.iiere decir también que C.DMO assEoces fiscale`z. 

legales, en ocasiones seremos asesores de patrones. pero en 

ocasiones. lo seremoe también de -los trabajadores. sean o no de la 

misma empresa, por le que nuestro trabajo profesional debe ser 

completamente imparcial, buscando cl beneficie plobal de la 

empres,7 a travén del beneficio de cada uno de sus miembos- 

i)ní pues, el ubietivo de esta investigaion es la de 

dmos ti it por qué resulta injusto y hasta inconstitucional para, 

it7!:,: 	r .3hé.•A •iiuSem es 	el 	cálculo 	de 	la 	Partir jiración 	di, 	I en 

Traba 1,,,LInl• las:: lit I Iciader, de las EmprePas en e! 	Rég 73. men 

Si me 1 .1 



Es importafds hacer notar uue es realmente escasa 

bibliografla nue desarrolla el tema del Régimen Simplifuaor 

desde un punto de vista de critico a sus disposiciones. pues 

todos. se enfocan ofclusivamerte a dar una explicación de ct:i: 

deben realizarss hfs calcufof, de acuerdo a la Ley del ITIDUrtG 

sobre la Renta. 	lo,  COU 	consideraciones- QUP 5e ores/,, 

de este ROtileen 	más u,en de carácter personal, ',, 

análisis y etItudic) ha Ixdo obtenido por la poca e:Teraencl¿,,  

obtenida en el escaso trabajo Profesional desarrollado a la 

fecha. y puesto a consideración además con algunos ofroi 

conocedores de la materia, algunos ya con bastantes ales 

eiTeriencia profesional. 

El desarrollo de este trabajo de investigación comprende, 

pues, aparte de 5,711t7 aspectos históricos. y de formación, aquellos 

factores legales v fiscales que conciernen a la Participación clu 

los. Trabajadores en las Utilidades de las Empresas (P.T.U.5, a 

efectos. de co comparación en el Régimen General y en el Régimer 

Simplificado. 

Es importante entonces observar la diferencia notable pue 

resulta de las disposiciones fiscales establecidas en el Redimen 

Simplificado, comparándolo con el sistema fiscal ya establecido 

anteriormente, éste es, el Régimen General de Ley, y que puede 

resultar en oran perJuicie i9e31'& las empresas. del Régimen 

Simplificado, por J,,y descontento e injusticia que genera rara 

personal que lato,  rh 	 DIJEs puede yers,e frenado 

descwrolln económico, 	C17~tit IVO e' ven,raz 



CAPITULO I 

EL DERECHO DEL TRABAJO 

1.1. Generalidades: 

El nelelilo del traba 	eegún lo wonriuna Juar P. Climu.nt 

Federal del T,abajo Comentada, "re el r.r.,1,-!wrto dp 

111.1 	r e I;j1.1 	! 	1r. 	e 1 id: 	 emor ES r 

17.4 ambo!: con el Ettado. a 1re efectn.,n de 

protección 	 nel 	 1997:3é:', 

Se ctserv,,, H,lamente que la finalidad de este nuevo derecho 

es .1,a de,  enlabluTe-: lau normal: de protección al trabaEo. oero no 

a cualquier tir“2 de,  trabalo, sino al trabajo subordinado MiSIMD. 

dell,  . que a r,iferencja de cualquier otro L ou dr derecno. 

( 	 1u( ,((. 	 uravIta 	sobre 	las 	cosas 	h,e 	-trimorics 

individuales, el Derecho del Trabajo busca la protección no sólo 

del trabajo realizado. sino también el sujeto dol 1 raba io: el 

hombre. convirtiéndose con ello en un derecho de la dersoralidad 

humana. 

Ahora bien, la base pritIcioal del Derecho del Trabajo se 

encuentra e.us-tentado por el artículo 123 Constitucional. el que 

'es un catálogo de derechos mínimos de la clase obrera 

uuru. opl.i laic tif,  uf,j' 	v,Imp 	por 	la 	legislac ión o) 	Id-  1 a 	a 

través dr la contratación Individual o colectiva. El pr000sitc 

del constituyente fue seNalar 1 	bases para una reolaountarion 

posterior, 

 

retro du la idea de una armonía entre los iaelpi es de 

la ::,Lydur,- 11`.T: Y' el equilibrio entre el capital y ei 	le'' 

a 



1.2. Antecedentes del Derecho del Trabajo en México: 

Para poder entende. r el significado y principios de uno iev. 

es. necesario conocer tocils acuellas circunstancias que le die•. on 

origen. Paro coder 	 c7 Derecho del Trabajo necesitamol: 

conocer pr meramente o 	lu,ciohes 	condiciones en lcque 

vivían y 1.1•¿tt)¿;:ab:,n 	 4 u 3 tIves. de la historia, 

fué lo que,  lu,s 	 ...meíe,,dr. la lucho por su dciniead 

humana. ha..lta llegar a oL't. it 	cc derechos QUE actualmente .?eet: 

la clase obrera insfitedcs. come ve se mencionO. en el Articule 

123 Constitucional. 

Para retes efertc.s ti etudiaan a continuación los aspectos 

más relevantes en cuanto ai asuecto laboral Se refiere. a través 

de la historia de nuest,c,  cale. partiendo desde el México 

	

041 	
Prehispánico y la Epoca Colonial, hasta el México Independiente, 

nue llevó a la premulgac ton de la Constitución Política QUE 

actualmente nos rige í1717/. 

1.2.1. México Prehispánico: 

En esta etapa cc prácticamente dificil o imposible. 

establecer una situación clara rara definir las relaciones, 

laborales que había en el Mtt,:áCC,  antiguo antes, de la llegada de 

los españoles, debido e la falta de literatura que hay con 

respecto al tema. La Anferrwcien 	acercada son las cartas de 

Hernán Cortés, en las Lualus m,.ncic a Ir, c:istencia de esclavos. 

	

a 	17urn al mismo tiempo i 	C' 	'',, • 	 ,7ti-'rus, y ohcs...:,s 

í - ! li!,reF que of(eci 	' 	 t7' un 	c•3ca .  



„lclsiderandm :., ues esta dualidad de tYaba 	es, claro PI. Que 

existir algún tipo de reglamentación, C:717 por esta 	.Gata 

Je. 	infocmau ,ón ',erídica no es posible conil.e, 	y def ihiF con 

ra.  F71 i 511.5n, 

1.2.2. Epoca Colonial. 

`..iodo se emite la primui 	-Pimatiyided de Que 

J 7 ( 	7 ,2 	7 , lento y que protegiera a la 	Lee trabajadora: 

"Las Leves uu,  Indias”. 

Este documonto fue emitido por la reina Isabel La Católica, 

da ante las atrocidades y abusos que cometían los 

espalioles contra los indígenas en su incesante deseo de poder y 

r lqueza 

Las disposiciones contenidas en esta recopilación son de 

uf an importancia para el derecho laboral. puesto que se 

adelantaban en mucho a la época en la que fueron emitidas, en 

virtud de ser semejantes a lae actuales disposiciones en favor de 

loe trabajadores. Entre otras normas., destacaban por su 

	

mpor tanc ia 	siguient ea : 

- la reducción de las horas de trabaje'. 

- la jorneda maima de ocho horas, repartidas: convenientemente, 

- los descansos semanales-. que fueron estab 1 mc 	urlqinalwentE 

por motivos religiosos, 

H1 D&OP 	septimo día, 

	

nrutut 	a"., peno en efectivo, integro 	cportuno del 

j 	 7:,1". 	, 	C7 1 j.7,C17:,1" 



- el establecimiento de una cuota fija diaria de salario 

trabajo igual, 

• 
	- la protut,  ion a la motevidad, 

- el estailecimiente de la edad mínima de 121 aRos para trabalsr, 

- le orotefulón contra latores insalubres. y peligrosas, 

- habitacones higiénicas para ambos. s.e>:os., 

- otorearrao-Ac de atencinv médica y descanso con goce e 	1. .1 

integre p¿ira enfermedacies. etc. 

Pero pue .? tudy esto, no existe en los. cuatro tomos de nue 

ce compone e,ita recopilación, disposiciones que tienda,  a lo 

igualdad de de echo entre el indio y el amo, sibe más  

medidas de misericordia, actos píos determinados por el • emerCe,' 

de la conciencia, concesiones graciosas a una raza ienc ida que 

carecía de derechos políticos y que era cruelmente explotada. 

La buen ,oluntad con que fueron emitidas. e5A dl. norm¿,1„ nr 

impidió que realmente no fueran llevadae a la práctica. y )as 

posibles causas de ésto pueden ser atribruídas a la ausencia de 

instrumentos jurídicos competentes, la falta de sanciones severwl 

por incumplimiento, la confabulación entre autoridades 

capitalista y encomenderos, entre otras. 

1.2.3. Mixico Independiente: 

Contr.alr 	cualc~ quoosición lógica por el transcurso de 

	

que conl1Pv 	la maduración de uualquirr sociedd, 

dulante 	 Ir 	i tic 161 de lo£ trabaiaderes no 5--51r, nc 

MP',:Tt.1., 51?-4,  wuc 	 clrperó al 5,ufrir las consecuentiw,  de 



la crisis_ política, social V rm.onómica en la que se debatió la 

sociedad fluctuante. 

El rasgo característico de esta época es la promulgación de 

algunos documentos y decretos de los personajes- que encabezaron 

la guerra de independende!, 1J,. 	cuyo, interiore, se deja ver 

claramente el deseo de 	it=. 17.1" una igualdad humana y de 

derechos entre amos y esclayis. 

Entre los decretos mai importantes, se mencionan los 

siguientes: 

- 'El Bando de Hidalgo", el 6 de diciembre de 1810, que ordenaba 

la liberación de los esclavos. so pena de muerte. 

- "Los Elementos Constitucionales." de Ignacio L. Rayón, en el 

que decretaba la abolición de los exámenes a los artesanos de 

la Nueva EspaRa, los cuales deberían ser calificados por el 

desempeño de su trabajo. 

- "Sentimientos de la Nación" de Jose Ma. Morelos, emitido el 14 

de septiembre de 1813, en el que se regulaba el aumento del 

Jornal al pobre, para que mejore,  sus costumbres y lo aleje de 

la ignorancia, la rapiña y el hurto. 

"El Plan de iguala" de AgusAir de Iturbide. el 24 de febrero 

de 1921, que declara que todos los habitantes del imperio 

meiacano, sin otra distición que sus meritos v virtudes, son 

ciudadanos idóneos para adoptar cualquier empleo. 

Aún así, no se encuentra rMiguna disoosición clara que 

'1 ,,QtW alguna idea 6 inicia de derecho CCAU tal de los 

¿,L,31¿,,dcwes, y que efectivamente fuere aplrada. pueE116 que 

, 



durntc toda la rni t ad del siglo XIX 1a9 	yes,. 	U0 segu ian 

ap I ic.',ndose eran 1as dictadas por el viejo derecho esp alo 1 . este 

• 
	es— 	í eves de I nd i as 	otras. menores. corro L i3E• 51 Etv 	t 

La N(-,.• 	Lma Recopl lar Ion. 

do 	nto Ec ha periodo de T ndeocridenc 	• H. •L 	d 

•• i 
	,L• 	 I n1 mente de la 	Rcyc;:to It51, 	I 	111'..1a1 

r 	 1 c',n de 	asiicntem. const tuc 1 oner pol i ti( 

• t a rc•u,  t tur ton dc Apat ingán de 1814. 

- . L 	i itir idr de 1924. 

-• 	L.6 	 11 uc ion de Dueret aro de 1857. 

LaEn,sst • tic A o- di' 1917. 

F 1 	ess-  ab ) PCIM:lent u de las garant í as indiv idua el de los 

traba &di: -+i-c.. y la Creación misma del Derecho del Tr aba lo como 

tal . hu Cae-ron creadas sino hasta la Consti tución de ¶Q17 con el 

est ablec ami ente 	del 
	

Artículo 	123 	Constitucional . 	y 	C. uy 

le g á slación es la que FIDE rige actualmente, en virtud de que el 

contenido de 1 as anteriores constituciones era más bien 

r í.,mp 1 etamshte de clar actor PO1 í t ico, dada 1 a Ti tuac ión en 1 a QUE 

V iV J, el p¿7,  1: y la di ver sidad de pensamientos sur gi dc s en la 

lucha pí Y-  1,L Independenc ca Nac ional y posteriormente la lucha por 

el estab lec miento del poder. 

• 



CAPITULO II 

LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES 

EN LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS 

2.1. Antecedentes: 

,ntecedenT1.• 	-=mato 	cte concepto se encuentra en 

nlea Cort3c,• 	de 	 con le intervención del 

senadrw Ignacio Rami:r7 mis define a] salario como "la suma de 

Linero cure ce entsc(j¿i 	iraba!ader para su manutención y 

recuperación". 1De 1¿ rut ri 1993: 3:94). por lo que con este 

sonrupte se degradaba a DI.7 hombres el nivel de simples máquinas 

en el orpcese de producc:Ión, buscando con ello únicamente que los 

trabajadores pudieran alimentarse y recuperarse para continuar 

-41 
	

trabajando, al igual pues. que una máquina, a la que se dá 

combustible y mantenimiento para que trabaje óptimamente. 	Así 

que la única respuesta y solución era le partición de beneficios 

entre los dos factores de le producción. 

2.2. Nacimiento en la Asamblea Constituyente de Querétaro: 

No fue sino ha:-,ta 	 de- 1917 cuando se despertó de su 

lel rgo a le idea dada o,  el senador Ignacio Ramírez, cuando el 

diputado obrero Carlos 	Gracidas ce pronunció igualmente en 

favor del derecho de 	 traUaladores de obtener una 

participación en los beneficio= del nue los e',:plota. 

fr,ntr 	la 	ron HEH C10- 	cluc- 	e taban 	adeuiriendo 	ortos 

	

‘1c9una 	idea- con referencia al torn o : 



algunos se inclinaron más. por ,1 establerimu.nto del salario de 

acuerdo a los utilidades obten xdas. y algunce: etros en considerar 

el reparto de utilidadsT. como ,nluntarie individualmente. 

Una vez concluidos esiel uetales. el dia 	de enero de ese 

(T111M0 éifID. 	se emitió el 	diLla•n (le 	F, .mera COMil..1ór$ de 

ron 	",,ü" dr? 	Anamhl P 	• I, 1(.2 ¿, rp ..^ diputados NúclIca. 

Pecio, 	 Román y Men:Or— 	 orme añadieron 

un bellc párrafo difícil de `v"" ar: 

"ricemos equitativo UllU 109 	abaiadores tengan 

una participación en las udtiidades de tod,, empresa en la que 

DY- Cq.tETYsus serv C DE— A 	",'mera yisla earecerá esta una 

concesión exagerada y ruihosa 	nara Jor: empresarios; pero 

estudiándola 	con detenimiento se tendrá que convenir que 

.1 
	es provechosa para ambas- eartel:. El trabajador desempeñará 

sus labores con más eficaci 	teniendo un interés personal 

en la prosperidad de la empresa; y el capitalista podrá 

disminuir el rigor de la vigilancia y desaparecerán los 

conflictos entre uno y otro con motivo de la cuantía del 

salario". 4 / bid: 325; Guerrero./990: 191) 

Así pues, las fracciones VI y IX del Artículo 123 

Constitucional quedaron redactadas en su forma original de la 

siguiente manera: 

"VI. El salario mínimo "ve deberá disfrutar el trabajador. 

,,erá el croe se considere sulicienie. atendiendo las condiciones 

de ,:ada :cojón, para satifauel 	ntn.residaces normales de la 

vida dll obrero, su educaci¿m ~ 1H¿,ceres henetos. considerándole 

' 



COMO les' de familia. En toda empreA 	Irc.la, comercial, fabril 

ó minera. los trabajadores tendrán derecho a una nartic nación en 

las utlidades. que será regulada como ingic 	la fracción IV". 

"I>:. La fi.,ación del tipo de 	 mínimo v de la 

oaftH ración de la utilidades. a due 	fiere la fracción Vi, 

por comil.ion ,  especialel:,  que 110 formar¿t,n en cada 

mi.i rol 1' V 	Itiberch iada 	a la Junta 	ntval de Lunciliación y 

1 c.e'rá en cad,,  E=,, 

2.3. La Reforma de 1962: 

lea,. establecida en la Constitución de 1917 realmente no 

tuvo aplicación, puesto que se presentaba la obligación. mas. no 

la forma de cumplirla, aún cuando se promulgó en el año de 1931 

le primera Ley Federal del Trabajo, que igualmente omitió en sus 

apartadre esta reolamen1 ción. 

Otro problema evidente fué la formación. según el precepto 

constitucional, de loe comités munipalee que establecían 51-1 

propia reglamentación y las políticas, aplicables- en cada Estado, 

en los nue debian resolverse los problemas nue se suscitaran. 

Es.tos problemas ocasionaron una lucha que se prolongó rrasta 

1962, añL en que se considera clausurado este erran debate, por la 

reforma constitucional hecha por el presidenle Lópe: Mateos al 

Articulo 122. euprim endo el tema del reparto de la fraccieri VI 

para qued¿,1-  integramente mencionado er la fracción IX. t 1 	romo 

pc&s,--->nta ¿; continuación: 



tend-án derecho a un¿ 1:, acticipación Er. 

utilidades de las empresas. regulada de LT.“-I -ftWrr,)~ (.(14,  1 

sic-mienten norm¿:,s: 

Una Cv,nislon Nacional, integrada con representantes 

icaba,.adocen. 	de 	los 
	

riat cmos., 	y 	del 	131-:,,,,, tey no, 	fj 1,„,r 	E 

r 	 u.1 Etc! 	 deba 	r1-.17 	 tr 

Nacionai practica(á 11:1E d:ilgencias 

e!.,ludies necesarios y apropiados c.:, Fa (01-,OCET la• 

conditiony 	une, ate de la economía nacional. Tomar asimismo e,  

consideratIon la- recesidad de fomentar el desalrollu industria 

del 	 iteres razonable QUe debe percibir el capital y 

necesaria 1f:inversión de capitales; 

c.) La misma Comisión podrá revisar el porcentaJe fijadc 

cuando eistan nuevos estudios e investioaciones Une 11-

1UStáfIQUET11 

dl La Ley podrá exceptuar de la obligación de repartir 

utilidades a las empresas de nueva creación durante un númerc 

deturminade y limitado de IRROE, a .cps, trabajos- de eoloración y , 

otras actividades cuando lo justifique su naturaleza 

condiciune particulares; 

Fa 'a deteTminar el monto de las utilidades de c.:4(1. 

elwHS's su tomará como base la renta gravable de rIT,Ife,mad 

dipu.F.,tclol 	de la t.A->y del Impuesto sobre 	 LUF 

ls d 	1151 1 	1t.t? la Oficina cor3vDt,n~nic,  dc 

1, 	 ja 	 Públlto las ub ,rclene 



juzguen convenientes, alustandose al procedimiento que determine 

la Ley; 

f) El derecho de los trabaiadores a participar en las 

utilidades no implir, la facultad de intervenir en la dirección ó 

administración de 

Considerando 	 inciso u~ este Pn- ticulo, la 

Secretaría del Traba," 	 Socil - £:,s.clvió el iD de marzo 

de i963 que tratándesp 	LU,51-3Wss físicas no deberian generar un 

ingreso anual superior a 1,  J20,000. viejos pesos y tratándose de 

personas. morales. con 1:,7!:Jttal inferior a f 25.000. viejos- pesos, 

SME ingre5ns anuales no 	deberian eEceder de 	120,000. viejos 

pesos. 

2.4. Primera Resolución de la Comisión 	Nacional de las 

Utilidades del 12 de diciembre de 1963. 

Esta primera COMi5i6h se considera como una burla o una 

traición constitucional al sistema obrero, debido a las 

siguientes razones: 

i. Se publicó el porcentafe de participación obrera en las 

utilidades de la empresa ove "victoriosamente" ascendía al 

20%, pero la trampa y malversación radicó en que la base sobre 

la que se aplicaria no seria de acuerdo al precepto 

constitucional y 	disposiciones de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. sino 1.c,brv un cálculo que emitira el eroolo 

patrón, a tra.v.e de un lactar de relación obtenido ent.,- e 

capital invertido y la fuerza de trabaie utilizada. u sea. Hl 

-  



monto de los salarios.. cagados e JUI. trabajadores. Aparte de 

ser éste un crucigrama dificil de desc frar hacte por los má=. 

conor_dores de las- disposiciones legales v Libe:ales. arrojaba 

finalmente un porcentare neto apiptimado del siete porciento. 

SP r Qncedió 	empres 
	

t 	de t ( ,1111'n't O a las 

reinversiones y por el interen e capital rei 	e.tido. una 

deducción del treinta porciento 	la canLidad resultante. 

obtener así la utilidad rep -;rtible. 

3. El concepto de renta gravable no 5erie le marcada por le Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, sint sobre las utilidades que 

quisieran repartir los socios. de 	em esa. 

2.5. La Ley de 1970 y sus modificaciones: 

Con el fin de evitar las violación a las. normas 

constitucionales, como CCM- 	en la Comisión de 1962, fur 

necesario modificar algunas disposiciones.: 

1. Se determinó claramente la facultad del poder legislativo para 

caceptuar del reparto a determinadas empresas. 

2. La Comisión fiiará el porcentaje, que será único y aplicable e 

todas las empresas, pero no podrá autorizar deducciones sobre 

ente porcentaje ni establecer diferencias entre las empresas. 

Se modifica la ley en relación con los empleados de confianza. 

con los. procedimientos de defensa. de loo trabajadores ante le 

Secretaría de Hacienda y la faculan 1W la Secretaria del 

para dromover direcl 
	

,ir:11 de la 

dictada por la Ccrra 	 IP a,  de Utilidades. 



2.6. Segunda Resolución de la Comisión Nacional de las Utilidades 

dei 11 de octubre ce 1972. 

nue,vamul. .1[, 	DOT1P 

ir 2 	\ c 	 (1' 	 (.3 	,opa tt7,  

e:gnu 	c 	ftit. ( 

ci 

ACIPM(..151, 	F.3. t 	53;. 	 (3,313('' 	 I.' 	.3.1.33.1 	 d 	e 	an 

c:onc:epti..., 	de, 	T-  n !man e v-  t c:rF 	rl 	t Y' aba ir 	ççrona1 

d 
	

•,o intecirarpa r:0111C3 Un gas1:-  c 	roe e F3 \''t3 P1  Precio 

re 	j 	c r)e.  as y 105 art culos . 

El 	cL)ni eni do de esta Resolución CC 	,.,1,mamente vailoso, a 

e» 	Ion del porcentaje de reparto, que fl'é reducido del 20% al 

7i rr 	un Oran t.st.ncanto 	 D:Ae 

porcentaje fut:, establecido bajo y con los siguientee. 

rmn ider andos: primero, fue establecido c.. nns:, dorando el sent ido 

tur 	consistente en el de..nrrol le ir d~ ial del nnn. el 

int ere1.1.- 	ai7unab le del 	capital 	y 	la Pero mrn Ca r einvers 1 l'rn de 

cttale, de acuerdo al ifIC1Fp "b" de la !:racc. IX del P•.  ticulo 

123 Cons..tItucional; segundo. :-F,E? fijó u,1 porcentale 11?-, 1 ,7o, y 

:n:)1 i cable 	t odas Jan empresa,:s: y. torren, 	prer 3 sú eue la 

Comi E i 

 

ro 	:" .41ria establecer di f erenc ar:. e,  1 	1 as 	 ni 

4er 	uar ds~,J. irner sobre. 1r rer4 	or aw3,7. 

, E  f u, 	principal Oe 	 ,rtcH 	' 	1 

7'77( 	(J1' 1 (n 	 rhi. 	i dr, 	 as 



1 
sor:iedas 	 r:: 	aunquu no incrementan la base para 

Impue.10 nebro 	P,onfél. 	 considera para detc,rminar 

cantidad a 	 , 	le :(rn- 	la Secretaria de Hacienc 

y Cruldito 2 dr 	 PY:, la cuestiCil impositiva es diferente dr 

Participaciü, 	 en las utilldades. 

2.7. Tercera Resolución de la Comisión Nacional de las Utilidades 

del 28 de febrero de 1985: 

has 	 fu é el inceemente de 

Porcentaje fi 	 Piccurando también actualizar si 

siFtema, er 	 En:pedido una nueva Ley del lmpuest( 

scbre la 	 ,« que modificaba el cálculo de 

utilidades fisceer de les due participan los trabaladorese 

Es. importante hacer notar que para emitir las resoluciones 

de la Comisión Nacoral paa la Participación de Utilidedes, su 

han tenido que anali7ar tres leyes del Impuesto sobre la Renta 

distintas. para determinar las rentas gravables de lae empresas: 

la de 1953 en la leculución de 1963; la de 1965 en la Resolución 

de 1973; y la dc 	que se analizó para la emoedición de la 

Resolución actual de 197.. 

El contenido de esta Resolución mantiene en términos 

generales los print.lpips de la anterior resolución, sobre todc 

referentes a en percerta3e único, sin hacer distinción entre las 

empresas. e -.2n 	,ngur,a deducción que estuviera en la Ley 

del 	I me use 	, 5 
	

F,Err'ffk, lar u determinar la utilidad en la 

que par t. 	!• 	al 14 lacir- q-pg , 



1 
Es lmoortante mencionar un prinr: 	our h 	egido en las 

tres Comisiones para la Participación de icrw, Utilidades, y que e 

especifica en el considerando 15 de u!,..fa última Resolución de 

1985: 

	

1. nue t odas 1 as emp: es as nc.. e c 	, 	de .1a obligación 

	

9t.i.lidades. deberán or (7,c :cc, 	 i',1" Z, cuando 

ota1 e.,  parcialmente 	71 • t, 	 Sobr ,  la 

RenT 

Esto ouede ocasionar Pus nc,  necera,. lamente coincida el 

Importe.  de ,:i ingreso gravable rara efects riel Impuesto cobre la 

Renta 	el monto del importe gravable rara efectos. de la 

Participacion de los Trabaiadores un lar Utilidades de la 

Empresa. va que tradicional y normalmente, este último ha sido 

más. alto, como ce mencionó, por ejemplo, el caso de la obtención 

de dividendos ó intereees de la empresa por concepto de 

inversiones efectuadas en otras. sociedades, que no incrementa la 

base rara el Impuesto cobre la Renta, pero si 1 base del Reparto 

de Utilidades a sus Trabajadores. 



CAPITULO III 

MARCO LEGAL DE 1A PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS 

UTILIDADES DE LAS EMPRESAS 

3.1. Generalidades: 

:T,Ure 	 comentarios presentados co, el 1.1( 	¿luan b, 

un 5a (!:?.ra ya mencionada, tomados 	VE': de Manue. 

Alont:e 	 hare un análisis de la naturaleza Jurídica de 1,,  

de le!: Trabajadores en las Utilidades. al seí',a1a,  

que 	tiene comu 1undamento el deseo de asociar al trabajador a 

la nm~erldad de 	emorsa, por conn..iderar que es eartu 

impoftante de 	misma y que ha contribuido al ftmrp de 15c 

utilidades: aunque se diferencia respecto del contratc de 

sociedad en que los trabajadores no participan en las- nérdidas. 

Estima que esta prestación ' no tiene su razón de ser en el 

trabajo prestado, ya que si bien éste es la ocasión remota, la 

causa 	próxima o 	inmediata reside en 	la existencia de 

beneficios "". (Climent, Op.Cit.: 1619). 

Menciona también que una de las. razones principales radica 

en la amenidad del servicio prestado por el trabaiador a su 

patrón. en virtud de ser éste último dueño de los resultados del 

trabalo realizado, lo cual no sucede cuando el trabaJador labora 

Para Si MiSMO y es su propio duelo del resultado obtenido. 

Debe entenderse claramente la diferencia entre el salH,- Iu 

pacwric. 	IH e=l JracIón en l^.1 utilidades, en 'Ilf- tUd de qtt.. pi 

!merc contAJlivi.- la retribución en función de EPY", 



prestado independientemente de la integración del trabajador a la 
é 

empresa, y la Participación de la5 Ut.lidades. constituye una 

, - emuneracIón adicl.onal 	derivada del l.:'abaip realizado. en 

funuien de la Integración del trabajado,  Prl a mpresa, formando 

ir 12r misma como une de los factor du 	oroducTión. 

ons 	de, 	r3Lief, , 	la Wat Ur 11., 	 10.;" t 	Irración en 

,171Hdade,:, ecuccmos. el concepto de. 5.alaro 1:1:, rusaea dentro 

de 112 ,,Jucrdentes un esta inveetigación, definido como "la 

cantidd de dine,o entrenada al trabajador paro su manutención y 

recuperar:ión", 	ouee, el salario conslituye la remuneración 

cc o-  la nreetación de servicio subordinado en el proceso de 

prducción, mientras que la Participación En las Utilidades 

representa la remuneración al trabajador considerando co 

naturaleza come ser-  humano y no como simple máquina, por lo que 

5u legalidad v cumplimiento no radica pn el establecimiento de la 

ley sino en el desarrollo mismo del trabajo productivo y 

subordinado. 

3.2. Marco Legal de la P.T.U.i 

dE ruadi u sinóptico. se prusentan a conilnuArlón 

1:ida::: 	las 	c1iPee .ciones 	legales 	actuales. 	relativas 	a 	la 

Paticinaulón de Ic, T-al,ajadores en las Utilidades de 14e 

1 i 1"1,".1] 	 1?55:11 an loe. cornentarinur cieruerrulen a 

2,da uua 

íirfríT Til  7 	 PE' LOS 
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ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

	

Art. 123 Apartadu 	Fracc. IX. 

Reform por Decrete. el 20 de Nev. de 1962. 

LEY FEDERAL DEL TRAhAjO 

1,--cr:mv.A1~a 	,, Inente el 15 de ¿u.105.tu de 1931— 

y 	 el 1o. de mayu de 1970. 

Título III 

ron,'!u'ione de Trabin. 

CJApituln VIII 

PP 1.¿ Darticip¿,ción de 1o5- trabajadores en laE 

utilidades de 1 en ompresas. 

Del Art. 117 al ISA. 

Título XI 

	

Aulocidades del 	he 	y Servicios. Sociales. 

Capítulo IX 

Comisión Nacional para le Participación de los. 

Trabajadores. en las Utilidades de las Empresas. 

Del Art. 575 al 590. 

REGLAMENTO DE LOS ART1CULOS 121 Y 127 DE LA LEY 

FEDERAL DEL TRABAJO. 

Firmado el lo. dp mavu de 1975 

Public&do El 2 de Mayo de 1975. 

(Conste de 71 articulo!), 



o 
TERCE. 	RE'501.11C1011 DE LA COMISION 	 i A PARIICIPACION 

DE LOS rRADAjADORES EN LAS UTILIDADES DE i 	EMPRESAS. 

¿I de ma,„'o de 195- 

1 ,r,'. 1. 	base de f 	c un 21 1.wn. ,toe ,..ons3derandos 

y 	puntos. de re..sc,-lucl ,,•, 

DEL .U.P,Pj0 PREVIS1UN 

ci 	febrero de 1985, 

4 !wnlos cons.derandos 	fc. dr reqoluciOn. 

3.2.1. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos: 

	

La fracción IX del artículo 123 ( , tu: 	A de nlAuEU- a 

Carta Magna, la Constitución Politici,, de len. Estados Unidos. 

Me, canes. PE la raíz 	principal de todar las disporIciones que 

e5 t abl EiC 
	

1,7( obligr,,ción de r..,af tic p,r « 	r 	apa ibcico es en las 

utilidadee de las empresas, la que ademas 1..e encuentra regulada 

por las slquientes normas.: 

Establece la creación de una comisión nbciovai., Integrada 

por repreeentantes de los trabajadorP€:— de lcy:. patrone. y del 

oubier nc. cuya financiad será a de it aL re el porcentaje de 

Partiripariór de loe Trabajadore.1.. en lar : Lft .1 1 i dader de lar 

considcrande para ello ,a 	 PcDhómica del 

come la necesi dar de fomenta,  ni de,,Larrellc 

ndul, t r3a1 . 	P 	ccorccticc que 	cdc 	erribir.  cc capital y 

la nrcccccia reir, 	 de can It.Jle5. 1"'-1 E 1-3 	crntric 	5E' 

, 	f. ad 	 iCit¿ito rl.te 	I 	(7.,..r 	e 3 nvel.t .1gac: 1 OrteE. 



cue lo iust .FAnuen. 

Se permit.e 	excepción de repartir utilidadn.* a empresas de 

nueva ",e,,,-"m". a los trabalo de emploracio° y otras 

actiyidadcc 	naturaleza análoga, Ewleta...• u,. las condicices 

ove establec, la misma LPY. 

base 	 para el reparo de ^t,l^d°^es ‹..TE barJ, de 

acuerd2 c•-r 	disposicines de la Ley dei Ir!.tuestc 

Renta; y 	o tanto, todas las objeciones cue resulten en t„u.. 

cálculo y reparto se formularán ante la oficina correspondientE 

de la SeLretaria de Hacienda y Crédito Público. 

- Este derecho de los trabajadoree no implica la facultad de 

intervenir en la dirección 	administración v^ la empresa. 

3.2.2. Ley Federal del Trabajo: 

La Ley Federal del Trabajo, al ser establecida Cor 

reglamentaria del Artículo 123 Conetituclonal, considea 

nuevamente las disposiciones establecidas en la fracción IX de 

dicho artículo dentro de su normatividad relativa al reparto de 

utilidades, contenida en sus artículos 117 ai 131, por lo cilw 

ratifica y establece claramente PI establecimiento de la Comisiór 

dacional rara la Participación de los Trabajadores en 

ur,lidadp^ ve las Empresas, la cual establecer el porcentaje ó[ 

1- a.:- ticjoación ubrera en las utilidades, considerando para ello 

situación econ~ra del 	así como el derecho del captal 

,,ttu,ne,  un iiLl~ razonable y la necesa ,einvern d,  

y nlya base gravable será calculada de acuerdo e 



disposiciones de la Ley del Impuesto 'Iotre la Renta, sin hacer 

ninguna deducción ni estatlecer diferencias entre las empresas. 

Igualmente se establece el derecho a participar en las 

utilidades de las. empresas a teclee loe tíataiadores de planta, de 

confianza y los e''-treba ,eme- es en teute no haya prescrito su 

derecho, independientseeete del númere de dias trataiedoe en el 

año. Así mismo participan er,  ellas, hTeE empleado, eventuales 

cuando hayan trabaLedo eor le menos ók-.; eias durante el año, en 

forma continua o diecontíreee 

Rin embargo, no porticten en lee etil:,dadee los directores, 

administradores y gerente~ esece eles: de lec:. empresas, no obstante 

que para efectos del paqu ,eLeeele sobre ie Renta se asimilan a 

los traba3adores que preste!, dn seryicie eseeonal subordinado. 

Es importante mencione, que el monto de la participación de 

trabajadores al servicio ou eereonee cuyes ingresos derivan 

exclusivamente de su trabaje (honorarios`, v el de los que se 

dediquen al cuidado de bienes que produzcan l'entes. 

(arrendamiento) o al cobro de créditos v sus intereses, no podrá 

exceder de un mes de salarie. 

Para hacer eficiente la institución de. la Participación de 

Utilidades a los trabaiade,ue- es necesario que ésta quede 

encuadrada en un sistema económica ;testo y equitativo, de ahí 

que la misma legislación leporal declare exceptuadae de esta 

obligación a algunas empreses- en rozón de eue generan un inpres 

mínimo que escesamente cutre nJ5 cw.Etos. du ~ración, o bien en 

aouellos supuestos en quu u!' conveniente -einvertir un alto 

SI 



porcentale de las utilidades para el crecimientn sano de las 

miEmas. Estas empresas son: 

caE cje nueva creación. durante el nrimer año de u' 	:namientó 

1,3'3 

 

d€ nueva creación, dedicadas - la elaboracicb de un 

a,eduLto nuevo. durnnte los dos. Drimercs ;,FinE de 

'vc, ccionamtento. :_é3 determinación de la novedec! OF 13•',2dUf'13,33  se 

31:3. nue disDungan las leen •para lomen.c,  

inOusvias nuevas: 

- Las av- ,ueva creación de industria emtractiva, 

peiin:jo de emploración: 

J.ituciones de asistencia privada. reconocidas 'Jur las 

leves. nue con bieneE de propiedad particular realice:-  actor 

ro, 	rur humanitarios de asistencia, sin propósitos de lucro 

sin designar individualmente a los beneficiariosi 

- El TnEtituto Iie>:icano del Seguro Social y las instituciones 

públicas- descentralizadas con fines culturales, asistenciales 1.3 

de beneficencia; 

- fas empresas cuyo capital y trabajo generen un ingreso anual 

menor al que fije la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. 

- El IncAituto del Fondo Nacional para la Vivienda de lel.. 

Trabajadores. (De acuerdo e la Resolución de la Tercera 

Comisión Nacional de las Utilidades- del 4 de mar- zo de 1995). 

Así mismo 53.1? establecen las- reglas a que deben svletarse la 

formación re las- COmisiones Mistas de Participación de Hiilidades 

crup 	31(21 • ir 	ilrqru 	133 	en 	curia 	eine, V9_ . 	 ¿'.r, 3 C. 12 	,3• 	1 2 

ditribULi,31- (-3E 	léU3'. Idilidades entre 	105 k, uli udc., 1 	nrvez 



obtenido la i,ase 	 cuur do t C4/ j 	L.ey del Impues.t c  

sobre 	la fenta, 	el 	dt.:i et u.: 	uue 	tiene:-n 	1p5 	trabajadores. 	a 

i nformarse del cent er i 	 a dec 1  , 	ár,  de este impuesto 

resentida re, el u:,t ór 	 nu,fms relativas a la 

Integración v !un! 	 la 	r ! s n Nacional para la 

Par t ic i pa • 	ce in- 	 r,c 	i 1 idades de las 

Empresas car a 1 1 c 	 In corr esponde .  

cuyos art U1G!:' flf.7. 1 	 únicamente come 

r e f erenc i a en el anter 	c 	 s Inóp tico, 51n profundizar en su 

contenido, va que no es. la j ir 1 idad CIUU ne DY et ende conseguir en 

esta invest igac 1 ón 

3.2.3. Tercera Resolución de I a 	omisión Nacional de 1 as 

Utilidades: 

Para nu caer en C.C.n1J 	 spetit vus v en virtud de que 

esta Resolución tiene sus cases en los. 1 ineamientos antes. 

mencionado=_ en la Constitución Es1 ¡tira de loe Estados Unidos 

Mem icanos y en la Ley Feder al de Tt aba io, se menciona únicamente 

que 	el porcentaje de Para i 	ón obrera en las Uti 1 idades 

asciende al 10%, calculado obrr'ca base gravable, considerando 

para ello las disposiciones 	I ab 1 UE de la Ley del impuesto 

sobr e la Renta, sin hac 	! ',una deduct.  MI ni establecer 

diferencias entre las Eff.j.J ,  

obligado=., a participa 	ut 1 lió 

. 	Est ab ece que son no jetos 

,,(lac las unidades económicas 

de 	producción o diem!itu ei• 	 -e (vicies. y en general 

las. per 5...enaS 	fc....cac 	c 1•1 	u,: 	 contribuyentes de l  



Impuesto sobre la Renta tengan trobaJadores a su servicio, cor 

las d sposiciones, salvedades y e':Iceociones antes. mencionadas. 

3.8.4. Secretaria del Trabajo y Previsión Social, 

Como lo menciona la Ley Fede, l de Trabajo en su artículo 

126. fracción 91, lo Secretaría 	Trabale y Previsión Social 

el organisno encargado de efictuar los estudios económicos 

necesarios para exceptuar a alpl"as empresas. de efectuar el 

reporto de utilidades a sus trabaiadores- Haciendo uso, pues, de 

esta facultad, la Secretaría del Trabajo v Previsión Social 

emitió la siguiente Resolución el 2.6 de febrero de 1985 y que fue 

publicada en el Diario Oficial de la Federación del iueves 28 de 

febrero de 1985: 

e 

	

	 "Quedan exceptuadas de la obligación de repartir utilidades 

las empresas cuyo capital y traban generen un ingreso anual 

declarado al Impuesto sobre la Renta no superior a seis millones 

de pesos- ". 

Al respecto cabe mencionar nue a partir de esa fecha no se 

ha emitido ninguna otra resolución, ni aún considerando la enorme 

inflación que se ha sucedido en el pais, por lo que esa cantidad 

equivale, transformándola a pesos actuales, a seis mil nuevos 

pesos, cantidad realmente ridícula en la actualidad, por lo que 

es imposible entonces que eistan empresas con ingresos 

inferiores a esa cantidad y que puedan estar, por lo tanto, 

. 	eentas de repartir utilidades a sus trabajadores- 



CAPITULO IV 

MARCO FISCAL DE LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS 

UTILIDADES DE LAS EMPRESAS 

4.1. Generalidades: 

Como •, 	 , Uonstitución Política de 1(.•!: c15.tados 

Pederal del Trabajo y la Tercera 

Resolución de 1¿ 	•r 	Ii- las Utilidades en sms artículos- 

respectivos 	mencioacic ton anterioridad, la base gravable de 

la Participación de los Trabajadores en las Utilidades- se 

determina de acuerdo con las. disposiciones fiscales vigentes. de 

la Lev del Impuesto scbcs 	a Renta. por lo que a continuación ce 

presenta la mecánica 
	

los. artículos correspondientes 

establecidos en esta Lev cara las Personas Morales, y Personas 

Físicas tanto del Régimon General como del Régimen Simplificado. 

4.2. Rase pare Personas Morales y Personas Físicas del Régimen 

General del Leyt 

CONCEPTOS 

(Artículos 14 y 109. L.I.S.R./ 

Total de ingresos. acumulables- 

1-) 	Intereses Acumulable. conforme al artículo 7-Eil 

Ganancia Inflaciona,:li.,  'conforme al artículo 7-D1 

(+) 	Ingresos por Di, iderdos u utilidades en acciones o 

rrin,;.,rtidos (jt-r,L( jo 	 dias siguientes a sr 

dis, IbuctOn. 



Interese" g,:,minales Devengados a Favor Int( incluye 

utilidad cambiav. a) 

Utilidad Cambiaria f- ligible en el Ejercicio 

Diferencia entre (.anncia Acumulable y Monto de 

Enajenación de 1%CtIVIDS. Filos. (llegar al precio de 

la enajenaciór 

(s) 	 SULTADe 

Deducciones Autorizadas, e:c.epto: 

1. inversiones (depreciación actualizada) 

E. Intereses (conforme al art. 7o.-9) 

3. Pérdida Inflaciorala (conforme al art. 7o.-B) 

Depreciación Fiscal a Valores_ Históricos. 

Monto original aún no deducido de los bienes de activo 

fijo Pue se enajenen o dejen de ser útiles. 

Valor nominal de Dividendos o utilidades reembolsados. 

(ejercicio anterior o re nversión dentro de los 30 días 

siguientes a su distribunión>. 

Intereses. Nominales Devengados a Cargo (no incluye 

pérdida cambiaria) 

Pérdida Cembiaria 	 en el Ejercicio o por partes 

iguales en cuatro ejercicios a partir de aquél en que 

ocurrió la pérdida, 

Dans. Gravable,  para F.T.b. 



(S) 	 lasa 

P.T.U. Repartible o dEl Ejercicio 
• 

+ 
	

P.T.O. Na Cobrado De Fiercicios Anteriores 

P.T.U, POH. PAGAR 

* Resulta importante menLi("ar uno el artículo 14 no 

incorpora en el cálculo de la base. a )os demás, sólo dividendos. 

en acciones ó reinvertidos, entre los que se encontrarían los 

dividendos cobrados en efectivo. Sin Embargo, el articulo 15 

último párrafo de la Le' del impueslo sobie la Renta, establece 

que todos los ingresos. pco dividendos que se perciban de otras 

personas morales, incrementará la renta gravable base para la 

Participación de los TrabaO,d,.qes, CT. las. Utilidades, que 

establece el artículo 14 de la propia Ley. 

4.3. Base para Personas Morales y Personas Físicas del Régimen 

Simplificado: 

CONCEPTOS 

(Artículos é,-1-A y 119+ L.I.S.R.) 

Total entradas del eJercicio :según artículo 119-D) 

Total salidas: del ejercicio ."eo=. articulo 119-E) 

Dase (7,1- 	 r r 



P.T.U. Repartible o del Ejercicio 

P.T.U. NO Cobrado oe Ejercicios Anteriores 

P,T,U, POR FAGAF 

(1) Lot: r,.,ocuptus anteriores sólo se cum:.Ideré,r 	entrad 

salidas hasla que sean efectivamente coboadu° 	papad", en 

ejercicio cofrespondiente, va sea en elEctvo, bienes 

servicios- 

5 



CAPITULO V 

• EL REGIMEN SIMPLIFICADO 

5.1. Generalidades: 

Una ~ez obseiyada 	mecánica en el ca/cl, 	la 

Particitiacion de 	if:.ha7adores en y Utilidades te las 

Empresas en 105 difCT ,' , 1- 	 "~as fiscales, y antes de iniciar 

en el anal; ,,, 	 / efecto que produce este calculo 

dLuire del Négimer iff,.1ificado, es necesario establecer 

primeramente los antecedentsf que provocaron la creación de esle 

Régimen, asf como 5115 carcterfsticas principales contenidas en 

la Ley del Impuesto ft4d. c ' 	f;:enta, con la finalidad de observar 

la magnitud del problema 	auede representar a los trabaiadores 

por el gran volúmen de empresas que pueden tributar dentro de 

este sistema fiscal. 

Además se presentan algunas otras consideraciones sobre este 

Régimen fiscal, como su relación con los .Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados, la repercusión del uso de 

las cuentas bancarias. y la determinación de su base gravable en 

relación con otros impuestos federales. lo que viene a comprobar 

el criterio muy generalizado (f:? ser un régimen fiscal carente de 

uniformidad contable y llene de vic. os. y que fué elaborado o 

promulgado, en el peor de los r:atc. de la noche a la maana. sin 

un pleno análisis de su centenido fiscal. 

5.2. Antecedentes: 



El Diario Oficial Oe la Fedel ación del día 28 de diciembre 

de 1989 marca la gran decisión de la secretaria de Hacienda 

Crédito Público para desaparecer completamente las base' 

especiales de tributación y reducir a -us minimas epsibilidade= 

de adopción el régimen de contribuyentes DPULIEP105 que realizaran 

actividades empresariales. al ornmulg 	un `"~v0 sistema fiscal 

que inicialmente fué llamado "rómmer, 	 y que  denpuün  

adoptó la denominación de "recimer simull!icado", cuya vigencia 

comenzó a nartir del lo. de enero de 199,',. al ser establecids 

legalmente como una Sección II del Caitule VI del Titulo IV de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta para las rer,onas fisicas. 

La finalidad de este Régimen fiscal fue la de encausar y 

oblioar a esAes contribuyentes a pasar del absoluto descontrol 

fiscal al cumplimiento de obligaciones que, aunque sencillas, les 

obligara a mantener cierto control en su fluir de efectivo, según 

el slstema implantado y denominado de "entradas y salidas", y en 

el que el contribuyente calcula su Impuesto sobre la Renta según 

la disponibilidad de utilidades ó el predente de liquidez 

obtenido en la empresa. 

En 1991 evoluciona el Régimen Simplificadc y ET, establece 

como obligatorio para los sectores de transportistas y los 

sectores agropecuarios. manteniendu este recimen también para 

personal morales con laE 	 aCtlyld¿qdV,j, para las 

copeeratiyas do oroducción, para la° editciales v para las 

oevónas físicas artesanos. 



El alcance, puel, del Régimen Simplificado se volvió muy 

extenso. ya que la opción para tributar bajo este sistema 

comprende un gran número de ac:t.ivid.des, como las mencionadas 

personas físicas y morales:: con actividades como la agricultura, 

la ganadería. la silvicultura, la pesca y el transporte terrestre 

de carpa y osarerus, acemás de ccntrliqrventes dedicados al 

comercie en pedueRe COMC,  misceláneas- abarrotes, tende3ones, 

neverías, 	zapate, 	 icAS. 	loncherías, 	tablajeros, 

expendedores- y despachado 	de eriódicos v revistas.. expendios 

agencias de billetes de lotería, pronósticos deportivos, 

expendios de pan, intredurterer de ganado. de pescados y de 

mariscos, asi como 	 stadores de servicios. COMO 

reparadores de artículos de:l hegar, talleres mecánicos, salones. 

de belleza, peluquerías. sastrerías. etc. 

• 5.3. Disposiciones Fiscales del Régimen Simplificado: 

LEY DEL IMPUESTO SOPRE LA RENTA. 

	

Personas. Morales, 	(Art. 67 al 67-1). 

	

Personas Físicas 	(Art. 119-A al 119-L>. 

5.3.1. Requisitos para adoptar el Régimen Simplificado. 

Para poder tributar en e' Régimen Simplificado (que es 

opcional, excepto para las actividades. mencionadas. en el 

siguiente párrafo), en lunar del Régimen General de Ley de la 

j • 	 recesión I, se deben ,eunir los Eipuientes ~.1 Elt05: 

- Ser persona física. 



- Realizar actividades empresariales- 

- Tener ingresos propios. de dichas. actividades (e 

intereses), en el año anterior, no superiores a 	1'299,600.00 

(actualizados hasta el 31 de diciembre de 1995, según 0.0.F. del 

1(;) de Julio de 1995). 

Las personas- físicas y morale* que realicen las siouxentes 

actividades, "deberán tributar" de acuerde con este Régimen (por 

1os ingresos que deriven de dichas aciividadel.,). 	importar que 

se rebase el tope del punto anterior: 

- Agricultura. 

- Ganaderia. 

- Pesca. 

- Silvicultura. 

-Autotransporte de carga o pasajeros. 

Si están relacionados con asociación en participación: 

- el asociante y el asociado deberán tributar en el Régimen 

Simplificado. 

Además se debe cumplir que en el año anterior no se hubieran 

obtenido ingresos por estas actividades en más del 25% por: 

- Comisión 

- Mediación 

- Agencia 

- Representación 

- Correduria 

• 	 - Consignación 

- Distvibución. 



- Espectáculos públicos. 

91 se inician actividades, se deberá estimar que el monto de 

los ingresos del elerc•cio no superará el tope mencionado, para 

optar por este Redimen. 

5.3.2. Ingreso Acumulable. 

En el m,u.~v^ simplificado para determinar la boro del 

Impuesto sobre la Fent&. se calcula la diferencia siguiente: 

ingrese acumulable m (base del I.S.R.) 

Ent,acias de recursos obtenidos en el eJercácio 

i-) Saládas auteri.,.adas en el mismo ejercicio 

* Esta cantidad será la base para calcular la Participación 

de los Trabajadores en las Utilidades de la Empresa. 

Las- entradas- y salidas deberán estar relacionadas- con la 

actividad emprearlal del contribuyente. 

5.3.3. Entradas: 

Reglas sobre lag entradas: 

Se consideran las , ealizadas en efectivo, bienes- o servic 01, 

en el ejercicio. LDE ingreses en crédito serán entradas hasta que 

se cobren. 

- Ingresos propios de la actividad. 

Recursos provenientes de préstamos obtenidos. 

Intereses cobrados sin ajustes. 

Ventas de titulo.: de ,¿. éditc.-. distintos de las acr ione!J. 

agi tomo la Jerti:i Je ,n( iones de sociedades de u,ver.lión 



mencionadas n El Titulo TI?. 

- Retiros de cuentas bancarias. 

- Recursos. 	ubtenidos 	our 	enalenación de bienes. 

55131V(.? sé.¿, CDE'n.J.CIti's- adf , !::_ 	 fracLión I. 

- Obtenrión 	dr c,lin 	- ras ibuciones. 

- AportaciLmes dr carif,_ 	actIvidad emoresarial 	uur 

no provengan de. ello. 

- Impuestos. trasladados- o :r,d:Hu: el I.V.A. cobrado a los 

clientes. 

5.3.4. Salidas: 

Reglas. sobre las salidas: 

Se consideran las efectivamente erogadas en efectivo, biene 

o servicios en el ejercicio, mediante cheques o traspasos de 

cuentas bancarias. c por otros bienes- que no sean titules de. 

crédito. 

- Las. devoluciones que Se reciban y los descuentos o 

bonificaciones que me hac:an. 

- compras petAs de mercancías, materias primas, productos 

terminados o semiterminados utillrados en la actividad 

empresarial. 

- Los gastos. 

La adquisición de bienes. 9i se t r at.a de terrenos deberán 

estar afectos a la 

Adquisición de fltulcs Je 	i 	distintos de lar 

acciones. SP podrán consider,f 	s la compra de 



acciones de sociedades do Inversión del titulo III. 

- Depósitos- e inversiones cm cusmtas bancarias. 

- Pago de préstamos obtenidos. 

- Intereses: pagados, stn 

- Pago de contribucic.~. t,  'cumtc, 	En el caso del 

1.M.15.5. sólo son sal1des las curiac otscras que pague el 

patrón correspondientus 	 n 1/71(D. 

- impuestos que le tras1,..dti, a. cont, iou.(-rte. ejemplo: 

I.v.n. pagado por como) 	(lastre. 

- Entelo de retenciones de impuestos a cel(lo Ce terceros, 

e)emplo: entero de las lutt,siones dt 	 a 

trabaJadoles. 

- Pago de salarios hasta pu, tres trabaoadores o familiares 

(en este caso no se presumirá relación laboral), con el 

único requisito de regi‹.-tiar el nombre y el monto del 

pago, y que el paga no eceda de un sala) xo mínimo anual 

de su área qeográfica. 

(Lo orevIsto en esta fracción no será aplicable a las 

personas morales prevista el. e: artícuio 67 ni a las 

personas físicas Que hav-n utdenido en cl eiercicio 

inmediato anterior in91 	upericires a t 606,11E3.00. así 

como ~ las mencionada.. Ph Ul ,11- fintlfr 119-C de esta LPV,,, 

(Importe actualizado halle el 31 de diciembre de 19915. 

suoth D.0 V. del 10 de Jul.: st 19951. 

,ano"eco e1 crédito al 

("¿o+ (101.h,51 CpIP t entic,f, 	r M.7tEr.r 	 ,Jir-st 	h, en 



utilldad del (entA boyente due eerran deduciblEd en los 

términos de esta Ley. 

La5 salidas deberán reunir loe reou,n.ito sePlaladu5 en el 

articulo 

No eerán 5alidas los conceptos no ( 

•,1-.t:culc,  11,7, 

5.4. Consideraciones sobre el Régimen Simplificado: 

5.4.1. El Régimen Simplificado y los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados: 

La ley del Impuesto:obre la Renta fArt.. 119-1 fracc. 

así como el Reglamento del. Código Fiscal de la Federación iRrt. 

32- J. marcan la obligación para estos contribuyentes. de llevar 

una contabilidad simplificada, a través de un cuaderno de 

entrad -! y salidas y de registro de bienes y dudas, en el cual 

registrarán las operaciones, clasificadas según sean entradas o 

,alidas, de acuerdo a los conceptos- enunciados al efecto 

nteriormente, considerando para ello el momento en que sean 

efectivamente cobrados- o pagados. 

Considerando esta obligación "contable" para estos 

(untribuyentes, se observa claramente el incumplimiento a los. 

requisitosbásicos que debe cumplir cualquier contabilidad y de 

cualquier empresa, por pequeña, mediana o grande ocre ésta sea. 

En primer lugar. toda operación contable deLv estav regida 

ccut eFa c 	FipmPnial DDY 	los PrinIE:1(,‹ 	clE Contabil2dad 

,une 1,1müntr: AcEntnii 	loe, cuales son emiLidc*: DO,  el lnslituto 

- 43 -.. 



Mexicano de Cvntadove Públicos, y que son definidos-: corno 

"conceptos, 	básicos 	nue 	establecen 	la 	delimitación 

identificación del ente FCC Omico, las hasegl de cuantificación de 

las operaciones, y la present ción de la información financiera 

cuantitativa por rheOir 	e.: tallos ftnanc ieron,". 

Principrus nr ontbilldav oneralmente Aceptados, 9,07-1 

los siguientes: 

Principios de Contabilidad 

Lineamientos 

Supuestos EáfICCE 	 Cualitativos 

Identifican y delimitan el 	- Entidad 

ente económico y acre 	 - Periodo Contable 

aspectos financieros. 	- Realización 

Establecen la base de 	- Dualidad económica 

cuantificación de lee 	- Valor histórico original 

operaciones V EU 
	

Negocie en marcha. 

presentación. 

Establecen los requisitos 	 - Revelación Suficiente 

cualitativos de la 	 - Importancia Relativa 

información financiera. 	 - Consistencia 



Para poder entender el eunafacdp de cada uno de estos: 

Principios. a continuación ~e Drc:,-Ita el contenido v análisis de 

cada uno de ellos: 

Entidad: 

Es el principio que identific cl ente etonómito. que puede 

onet a toldo por una per 	 oer!isona moral o una 

combinación de ambas. 

Periodo Contables 

Es el principio que delimita el ente económico y sus 

as»e"tos financieros; determina que los resultados de la entidad 

deben obtenerse en ejercicios de doce meses. (un arlo) acumulándose 

los costos y los gastos, los que deben identificarse con los 

ingresos que los originaron, independientemente de la fecha en 

que se paguen. 

Realización; 

Ee el principio que señala que las operaciones y eventos 

económicos que la contabilidad cuantifica se encuentran por ella 

realizados: a) cuando se han efectuado transaccione con otros 

entes eCOTIC5MiCOS, b) cuando co han hecho transforma ones 

internas en el ente económico, y c) cuando han ocurrido eventos 

económicos eyternos a la entidad cuyo efecto vued cuantificarse 

en términos monetarios. 

Dualidad económica: 

E.1 principio que cuantifica loe Dper¿c7onc 	con 5U doble 

DDY 	una parte, 	r ect 	 nuu 	tient a y , por 



otra, la fuente de esos- recursos— Este principio sustenta la base 

de la técnica de contabilidad de la partida doble. 

Valor histórico original: 

Es el principio que. 	 que las transacciones y eventos 

económicos se cuantifican v registran según las cantidades de 

efectivo que se afecten 	equivalente. o la estimación que de 

ellos se haga en el momento en que se consideren realizados. 

Negocio en marcha: 

Es el principio que indica nue el ente económico tiene 

existencia continua y nu,  limitda 	un lapso determinado. 

Revelación Suficiente: 

Es el principio que -u4rala nue la información contable 

presentada en los estados financieros- debe contener, en forma 

clara y comprensible, todo lo necesario para juzgar la situación 

financiera y los resultados de operación de la entidad. 

Importancia Relativa: 

También llamado Sustancialidad. En el principio que señala 

que la información que se presenta en los estados financieros 

debe mostrar aspectos- importantes, debiéndose equilibrar el 

detalle y la multiplicidad de los datos- con los requisitos- de 

utilidad y finalidad de la información. 

Consistencia (llamado actualmente Comparabilidad): 

Es el principio que indica "ve los Usas de la información 

contable requieren que se tiiyan pcoced . mientos de cuantificación 

que permanezcan en el tiempo. La información contable debe ser 



obtenida mediante la aplicación de los ,i,Imos principios- y - cgolas, 

particulares para que la información pueda Fer comparable. 

Pdlora 	bien, 	una 	vez 	eetablet,10a, 	las 	caraLter st icas 

individuales de .cada uno„ se puede deducir ciaran-ente que la 

ccmtaóilidad del Régimen Simpliri(¿Ii,. no cumple 	 by,: 

minimr, 	dr 	lrs: 	 t)f inrj1 , 1,,I 	periodo 

contable, realización, dualidad económica, revelación suficiente, 

importancia relativa 	consistencia., de acuerdo a zas eiguiente 

y a zonel: 

4) Considerando el principio del período contable, la Lev 

del Impuesto sobre la Renta marca el rsoistro de las 

operaciones, en el momento en que éstas sean cobradas o pagadas 

en efectivo, bienes o servicios, mientras que el principio 

dice que las operaciones- deben ser.  ,°o^~+ .das y acumuladas en 

el momento en que se generen, "independientemente de la fecha 

en que 	paguen". Es-decir, que si ss n,,.‘cta una venta o una 

compra en el mes de diciembre, ésta debe Yegistrarse en esa 

fecha y en ese periodo, aunque el paye, o 	cobranza se 

efectúe en el mes de enero o febrero o cualquier mes 

si.guiente, que ya corresponden a etre 1)u:1- iodo. 

b> El principio de realización mantiene una ssmeianza con el 

anterior, en virtud de que el Régimen 5imlificado registra 

cus operaciones en el momento en que 	r 	CI se cobran en 

lectivo, bienes e Ser,/ 1c á 	por 	t'Uf": 	e e t ,espetanuo  

,s +p er lin" 31,10 que. marca que l 	opr‹ 	 debrn rer 



registradas. y acumuladas en el momento mismo de su pactación, 

C) En cuanto al Principio de dualidad económica, lo considero 

como una dE las mayores desviaciones contables. en ID our se 

refiere ¿.1 

	

	Doev aciones. del Régimen Simplificado, por ser 

éste Hir - ipio lo base dr la teoría de 16 partido doble que 

que toda causa tiene un efecto, o lo que es lu 

*"do cargo corresponde un abono. Se podría deol -  que 

lo 	 de entradas y salidas cubre este principie, a 

través 	la utilización de la cuenta bancaria, por ser ésta 

la cc.nl, lida de las operaciones en cuanto a sus depósitos 

ó 	 legún se trate de ventas ó gastos y compras, 

respectente. 

PFY-0 a,,ora bien, la Ley del Impuesto sobre la Renta no 

establece ninguna obligatoriedad para los. contribuyentes de 

este Regimen de utilizar cuenta bancaria para el desarrollo de 

sus operaciones, por lo que en muchos casos los contribuyentes, 

no utilizan cuenta bancaria, , no todo lo hacen a traves de 

efectivo, digamos con un fondo de caja. El problema de 

registro se acrecenta mayormente en este caso, puesto que, al 

efectuar una venta, la contabilización de la operación sería 

de la siguiente forma: un cargo por la entrada realizada 

‘,•enUas más T.V.A. correspondiente), pero no habría ningún 

abono c salxda, por no depositarse el efectivo recibido. Así 

que ei , uuictic dr la dualidad económica se haría en la fumo 

por dema^ rt.sáhle 	través del importe global de las venta~ y 

los yastc 	compyas realizados y sus ^mpuesto~ trasladados 



correspondientes. 

Este principio obüria verse cubierto en mayor 

consideración, Si tudas las operaciones se realizaran en 

riguroso efectivo. .c.rgando a bancos y abonando a ventas el 

importe de la vent^ fealizada. y cargando a gastos o compras y 

abonando a bancos e Importe correspondiente. según Se trate. 

Por lo tanto aoo, tienen 511 aPi3CZACióri MAMiM8 Inc 

principios- menciondrs anteriormente, por que las operaciones 

a crédito no son repistradas creando el pasivo o el activo 

correspondiente al momento de su pactación. 

d) LQE, principios do revelación suficiente. importancia relativa 

y consistencia son ]d- consecuencia lógica a la que lleva la 

situación mencionada en los incisos anteriores, ya que estos 

principios son los. que rigen la elaboración y presentación de 

los estados financieros básicos de toda entidad: Balance 

General, Estado de Resultados, Estado de Cambios en la 

Situación Financiera con Base en Efectivo y Estado de 

Variaciones- en el Capital Contable. Al no existir ningún 

registro de las operaciones que se realizan en el momento de 

su pactación, no .;.r nueden elabotar estos informes para 

analizar la situación financiera de la entidad, y por lo tanto 

desaparece completamente el ebictivo mismo de la contabilidad 

' elemental, que es_ el -cu,j1trc.  y análisis de las operaciones de 

la entidad. 



EStá claro que esta contabill~ simplificada está 

supuestamente diseRada para aquellue contribuyentes que no 

Ileaaban absolutamente ningún control de sus operaciones, y que 

5.11 regietre se basa en el flujo neto de. efectivo, pero entonces 

ne puede ser llamada "contabilidad" aún ve` sea simplificada, 

,.no "implemente una mecánica de rálcao en la determinación de 

la baee del impuesto sobre la renta cca,•aspondiente. 

AsJ pues, aún cuando este :‘kegimaa, t al rama  se presenta  en 

la Ley del Impuesto =obre a Renta, este eetructurado con base en 

flujo de efectivo, y con la finalidad de tener un buen control de 

las operaciones, es neceaario llevar una contabilidad 

taadicienal. que permita también la información y el análisis 

necesario de la empresa, aún cuando la Ley no esaablezca tal 

obligatoriedad, y dejando las reglas de la Ley únicamente para el 

cálculo de la base gravable del Impuesto sobre la Renta, con el 

objeto de tener la información contable oportuna y veraz, que 

Permita tomar decisiones en forma correcta e igualmente oportuna, 

todo a través del análisis de los estados financieros elaborados 

con esa información. 

5.4.2. El Régimen Simplificado y el Uso de las Cuentas Bancarias: 

Otra situación que por su importancia misma no puede pasar 

desapercibida es la determinación de la basp gravable en el 

eaolmen Simplificado cuando se ha venido utilizando cuenta 

bancaria en laa operacionee de la empresa. 



La aplicación de dicha cuenta bancaria ocasiona que en 

momento determinado se pague impuesto sobre un impuesto va 

pagado, ocasionando con ello una inconstitucionalidad impositiva, 

y que produce además una espiral tributaria que Se acrecenta 

mayormente conforme transcurre el ejercicio. 

Esto se produce en el aspecto siguiente: la baan gravable se 

determina por la diferencia de las entradas menos las saldas, 

dentro de las. entradas se encuentran contemplados los retiros 

bancarios, o lo que es lo mismo, la expedición de cheques para 

cubrir los gastos y erogaciones realizadas, independientemente 

del destino de éstos. sean utilizados o no en el desarrollo de 

la= actividades de la empresa, es decir, sean deducibles o no. L.ar 

Ley del Impuesto sobre la Renta establece que Inc gastos 

deducible^ deben cubrir los requisitos mencionados en el articulo 

136, as¥ como la no deducibilidad de los conceptos mencionados en 

el artículo 137, incluido en estos últimos el pago del Impuesto 

sobre la Renta a cargo del contribuyente. Claro está que s. el 

contribuyente cumple estos requisitos, no tendrá base gravable 

alguna y por lo tanto no pagará Impuesto sobre la Renta jamás. 

Pero cuando no sucede asi y el contribuyente tiene Pastos no 

deducibles o no afectos a su actividad, ésto ocasiona que le 

resulte Impuesto sobre la Renta a pagar por esas diferencias, por 

lo que expedirá un cheque para cubrir el impuesto vespectiyo. 

Este cheque liberado va está ocasionando una diferencia que será 

• 

	

	
Palpable en el saguiente cálculo de la base gravable, por que su 

expedición ocasiono uni ent,adi4 por el retiro bancario ver" no 



tiene ninguna salida, Por T1U 	r deducible el concepto que le dió 

origen, en este caso el impuesto sobre la Renta magado, y así 

sucesivamente se irán acumulando los s.iouientes cheques, expedidos 

para el pago del impueso correspondiente. 

Ahora bien, Prl el r:s(-A ds due 	contribuyente no utilice 

cuenta bancaria par 4, FH dr,?, 	rollo de 	actividades, esta 

situaciv'm no tiene repeícu f's nava el. 	que el pago de Sus. 

impuestcs los reall 	 PI •Ct.1 P. al no girar cheque 

para cubrir el importe resuectlyo. 

5.4.3. El Régimen Simplificado y los Impuestos Trasladados: 

Otra ....ituación =eme! 	 el 	1 Aso de 	los impuestos 

trasladados por el contribuyetr y los que le son trasladados a 

él, de acuerdo al importe de las operaciones realizadas, por 

ejemplo, el Impuesto al Valor Agregado o el Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios. En el primer caso, el impuesto se 

considera una entrada, mientras que en el segundo se considera 

una salida. Al momento de obtener sus ingresos gravados, el 

contribuyente está cobrando un impuesto a sus. clientes que 

normalmente es. mayor al importe del impuesto que le fue cobrado a 

él en sus gastos y compras, y cuya diferencia ecrté obligado a 

enterar el fisco. 

Para efectos de su base cuavable. este Importe repercute en 

la diferencia de sus entradas menos sus salidas, puesto que 

normalmente siempre las primer 	-eran mayores a las segundas. 

.:ífltn - P esta diferencia Pi rpni 	, ento ef ctu¿v o] cblcuo del 



Impuesto del cobre la Renta correspondiente. ocasionando con ello 

el cálculo de un impuesto qué no debe cor responder 

constituc onalmente. 

Este es el problema que represento la determinación de la 

base cné,Able considerando rigurosamente rai -floto de electivo de 

11.1 calla 	por que injustamente tu ocasiona la doble 

tributactón, al pagar impuesto sobre un impuesto ✓a sagado o por 

enterar. 

5.4.4. El Régimen Simplificado y la autodeterminación de su Base 

Gravable: 

LA,n iderando la= 	eglas de la Le 	dül impuesto sobre la 

Renta, el Régimen Simplificado es un sistema aplicable e 

contribuyentes con menor capacidad productiva, encaminado a le 

reinversión de capitales y por lo tanto al crecimiento de las 

mismas empresas que tributan en él, ya que se busca que el 

contribuyente aplique los. recursos. y lat util.tlades obtenidas en 

el mismo negocio, o las mantenga depositadas totalmente en 

cuentas, bancarias, con lo cual no pagará Impuesto sobre lo Renta 

alguno. al no tener base gravable sobre,  la cual aplicar el 

impuesto respectivo. Por lo que únicamente pagará impuesto en los 

caeos en que tengan gastos no deducibles o no lelacionados. con su 

actividad. el disponga de recursos de la empresa para su-,  na os 

persnales- 

• Acsi. cl ron ribuyente pagc,rá el impuesto "nue quien:, 
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Para cubrir esta situación, el contribuyente debe llevar una 

cuenta bancaria, para poder mane)ar en ella las operaciones 

completamente e través_ de depósitos o retiros, según se trate de 

ingreso o de gastc., respectivamente. 	ew.mplo, =i se realiza 

una yerta, no se pagará impuesto en vi,  1LW de que la entrada 

seria sl importe de la venta mas los i,a  u n f- c,q. trasladados- y la 

!...alida seria el importe del depósito bu, el total de ambos 

c. oncentos. Icrr lo que la base oravable en LEte caso resulta cero. 

E,Ita situación no aplica cuando el cont Ilwyl,ute no maneja cuenta 

bancaria. en virtud de QUE' únicamente eist.iría la entrada por el 

importe de la venta y el impuesto respectivo. pero no hahria 

salida por no haber ningún depósito, aún cuando e] efectivo 

cobrado esté en poder del contribuyente. 

Ahora bien, si el contribuyente está plenamente identificado 

con esta mecánica, o digamos, con este e timulo fiscal, y eg 

cuidadoso en cuanto a la deducibilidad de sus. gastos y a la 

reinversión de su utilidad en 5U mismo negocio, jamás tendrá base 

gravable y por lo tanto iamás pagará Impuesto sobre la Renta, 

redundando en un enorme beneficio económico para él. 



CAPITULO VI 

LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS 

EMPRESAS Y SU EFECTO EN EL REGIMEN SIMPLIFICADO 

6.1. Determinación de la Base Gravable para I.S.R. y P.1.U. en el 

Régimen Simplificado: 

Considerando 	los. aspectos mencionados en el t.apitulo 

anterio. basados. en las dispesiciones de la Ley del impuesto 

sobre la Renta apIlcables al Redimen Simplificado, encontramos un 

error de gran consideración, puesto que los legisladores al 

emitir este- sistem fi-cal ce olvidaron dei segundc factor en 

importancia en la obtención de la producción y las utilidades: el 

trabajador. 

Estas disposiciones están encaminadas. en forma directa a 

que todo el beneficio sea exclusivamente para el empresario y su 

capital, ya que por el simple hecho de no disponer de las 

utilidades obtenidas en su negocio, sean éstas reinvertidas. o 

simplemente depositadas. en cuentas bancarias, jamás tendrá base 

gravable para el cálculo del Impuesto sobre la Renta. 

Pero esta situación está perjudicando enormemente al 

trabajador, puesto que de acuerdo con la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, la base gravable para el cálculo de la Participación de 

Utilidades es la Ml5MH que para efectos del Impuesto sobre la 

Renta, por-  lo quc e deduce que si el empresario no t2.ene 

decide nr tPnrr 1.7,~ ce- avable oára pagar Impuesto sobre la Renta. 

seeetn ioer apel 	mcwilcuade. ,,rteriormente. tampoco tendía base 



gravable para determinar la Participación de los. Trabajadores en 

las Utilidades de su Empresa. aún cuando realmente el 

contribuyente hubiese obtenido utilidades 	estén éstas 

reinvertidas, ya sea en su r- 'tI(~- bancau ca 	c en inversiones. 

en su mismo negocio. 

6.2. Comparación del Cálculo de la base Gravable en el Régimen 

General y en el Régimen Simplificado: 

La Constitución Politice de los. Estados. Unidos Mexicanos, 

asx como también la Ley Federal del Trab )0, establecen que no 

habrá ninguna diferencia entre las empresas para estar obligadas 

efectuar el reparto de las utilidades a los trabajadores, por 

lo que podemos observar considerando la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, que los contribuyentes del Régimen Simplificado que de 

acuerdo con la mecánica mencionada anteriormente de entradas y 

salidas no determinen base gravable, tributaran en otro régimen 

fiscal como el Régimen General de Ley, posiblemente les. 

resultaría Impuesto sobre la Renta a pagar por sus operaciones. 

relizadas y, sobre todo, les resultaría base a repartir a sus 

trabajadores por las utilidades. obtenidas, mostrando con ello una 

desigual situación para los trabajadores de las empresas del 

Régimen Simplificado, en relación con las empresas del Régimen 

General de Ley, y cuya generación de utilidades: representa la 

realización del mismo esfuerzo, DUiu cuya diferencia radica única 

y e>:ciuelvamente pur el s.iste~ fiscal en el cual tributa la 

empresa. 



Para mostrar más claramente esta desigual situación entre 

ambos. sistemas fiscales, a continuación se presentan lar 

operaciones realizadas por una empresa que tributa en el Régimen 

Simplificado e efectos de determinar su base gravable v el 

importe que corresponde e sus trabaJadores por concecto de 

eparto de utjl dades, y el cálculo que cur.esponderia e esta 

misma empresa de estar tributando en el Régimen General de Lev, 

por los mismos conceptos. 

6.3. Caso Práctico: 

El siguiente caso corresponde a una empresa del Régimen 

Simplificado, cuyas operaciones son realmente sencillas, en 

virtud de ser éste un Régimen para empresas- pequeña s y de 

operaciones generalmente poco complejas, y con el objetivo de 

mostrar la diferencia que resulta de aplicar las normas fiscales 

en forma comparativa tanto en el Régimen Simplificado como en el 

Régimen General de Ley, pues su única diferencia es el sistema 

Laso el que tributan, no así su obligación constitucional con sus 

trabajadores. 

El cálculo comprende únicamente los resultados relativos e 

la determinación de la base del Impuesto sobre la Renta, en 

virtud de ser éste la misma base para le Participación de 

Utilidades en el Régimen Simplificado, y e su vez también el 

punto de partida para su cálculo en lo referente al Régimen 

General do Ley. 



Datos: 

1.- Nombre: 

2.- R.F.C.: 

3.- Domicilio: 

Espinoza Martínez Magdalena 

FINM-570719-L66 

Caracol No. 26 

Col. Independencia 

Oruaoan. Mich. 

4.- Ingresos en el año de ';. •9,4 	6 	790.600.00 

5.- Actividad prepondeianie: 	Zapateri¿. 

6.- No. de empleados: 	 Tres. 

'7.- Ejercicio del cálculo: 	1995. 

Observaciones: 

1.- Se utilizó cuenta bancaria para todas las operaciones. 

2.- No se obtuvieron ingresos por otras actividades. 

Los ingresos por ventas durante el año de 1995 se 

desarrollaron de la siguiente forma: 

a) Se cobraron $ 13,706.00 pendientes a crédito del . año 

anterior, más el IVA correspondiente. que asciende a 

$ 1,371.00. 

b) El importe de las. ,,entas realizadas durante 1995 

fueron por un importe total de $ 966,626.00, de los 

cuales- quedaron pendienies de cobrar a clientes la 

cantidad de $ 85.62.0,:,  y cuvo IVA asciende a 

$ 3.873.00. 

4.- Las. compras tuvieron los siguientes movimientos. durante 

1995: 

.4* 



a) Se pagaron $ 15,156.00 pendiente a ios proveedores. 

con su IVA correspondiente de 	1,516.00. 

b) Las compras realizadas durante 1995 fueron por un 

importe total de $ 4b2,312.0,7), de los que quedaron 

pendientes de pagar a los preveedores. $ 21,703.00 

y su IVA 	correspondiente de $ :3,255.00. 

Los ciaetos fueron cubiertos totalmente eh el ejercicio. 

Para efectos de determinar la base gravable, tanto de 

Régimen Simplificado como del Régimen Seneral, se 

acompalían las cédulas siguientes: 

1) Relación de activos filos al 31 de diciembre de 

199e4. 

2) Relación de activos fijos al 31 de diciembre de 

1995. 



RELACION DE ACTIVOS FIJOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994. 

E'JNCEr'iC: 

MOB.Y EO.DE OFICINA: 

tnter ' eyhibidrru...: 

rio de ticridiA. 

mácuina de esc,-- ibir, 

ra,1 "CANNON". 

EQUIPO DE TRANSPORTES 

Camioneta "NISSAN Mod.199P 

CamiDneta "NISSAN" Mod.1993. 

I I( 	 M.O.I. 

	

' 	 1 

	

E • 	 1 ()% 

20% 

14.200.00 

17.550.00 

12.100.00 

3.710.00 

2.850.00 

1,900.00 
--------- 

52.310.00 

32.'1215.00 

38.230.00 

r:1 A S 
	

71.949.00 



RELACION DE ACTIVOS FIJOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1995. 

MOB.Y EO.DE OFICINA: 

CONCEPTO 

	

/ 	sáHiaE. 

y 	e-untbidni-es- 

	

le re 	tiunda. 

Mou 	de escr:ibir. 

ít-J.i(p) 
PDOPISSIL. 

no,,, 

clic/92 

!TrREC. 

19'1. 

10V, 

M.D.I. 

14.21)0.0,,  

17.550.(Y,) 

12.100.00 

3.710.00 

Calculadora ií ene/93 10% E350.00 

Fay 	"CANNON". abv/93 10% 1.900.00 

• 52.310.00 
--------- 

EQUIPO DE COMPUTO: 

enui95 31n 9,500.00 

ene/95 30% 1.800.00 

11,300.00 

EQUIPO DE TRANSPORTE: 

¿,3„,"":1¿, 	,W1~" Mod.1993. auolc? S 	22.0 	(10 

Camionetu, 	"DODGE" Med.1995. may/95 49.000.00 



Como puede observarse en la relación de activos fijos- 

presentada, se realizaron las 	1entes operaciones en relación 

a ellos: 

1.- En el mes de enero d 14'Y5 Fe adquirir un equipo de 

cómputo y una iinpreul- ,,  cc,  un a 	du t 9.500.00 y 

$ 1,300.00, respectiv,,u 

E.- En el mes de abri: de !991T 	, ealict la y nta de una 

camioneta Nissan Mod. 	en t ?6,000.00. la cual fue 

adquirida en el mee de noviembre de 199 en $ 33,615.00. 

3.- En el mes de mayo de 1997, Fe adquIrie una camioneta 

Dodge Mod. 95 con lir 	!r 	e $ 49,000.00: 

43.3.1. Cálculo en el %gimen Simplificado: 

Para efectuar el cálculo de la base del Impuesto sobre le 

Renta y de le Participación de los Trabaladore en las Utilidades 

de le Empresa en el Régimen 61mplificado, se acompañan las 

cédulas siguientes: 

CEDULA 1 

Relación de bienes. y deudas et 	1 de diciembre de 1994. 

CEDULA 2 

Relación de bienes. y deudas al 31 de diciembre de 1995. 

CEDULA 3 

Resumen de entradas covrespendlentel, al ejercic.lo de 1995. 

CEDULA 4 

Reumen de salidas corresponcilt»nt 	al e.wrcicir do 1995. 

CEDULA 5 



Calculo de la base para 1.S.R. 1995. 

CEDULA 6 

Cálculo Ae la Base para P.T.U. 1995. 

Aunque las Cédulas. 1 y 2 íRelación de Bienes 	Deudas al 31 

CIF diciembre de 1994 y Relación de D1PT.P , Deddas el 31 de 

eiciemere de 1995) que se presentan a continuación DO tienen 

ningún efec.1e en el cálculo relativo al Régimen Simplificado, pe) 

afectar la base al no estar comprendidas dentro de las 

entradas y salidas las depreciaciones de los activos fijos y las 

nartidas inflacionarias de los créditos o deudas, únicamente se 

nrusentan para complementar la información. 



CEDULA 1 	 CEDULA 2 

RELACION DE BIENES Y DEUDAS AL 	RELACION DE BIENES Y DEUDAS AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1994. 	 31 DE DICIEMBRE DE 1995. 

Bienes: 	 Bienes: 

Bancos 	 27,9,40 	Eanccs 	 127.268 

Mercancías (1) 	 09,393 	Mercancías (11 	 90,120 

Clientes. 	 12.708 	Clientes 	 25,820 

Mob.v Eq.de Oficina 121 	4,9l2 	Mob.v Eu.de Oficina 	50,372 

Equipc de Cómputo (2) 	 Equipo de Cómputo (2) 	10,495 

Equipo de Transe. ,g) 	51,940 	Equipo de TransP. 2) 	72,001 

total de Bienes: 	 209.049  total de Bienes: 	 382,082 

Deudas: 
	

Deudas: 

Proveedores 
	

:5.150 
	

Proveedores 	 21,702 

Impuestos por Pagar 
	

7.7'7 3 
	

Impuestos sor Pagar 	12,285 

Total de Deudas: 	 22,729 	'uta! 1 ',J1das.: 	 33,988 

Capital Final 	 127.:9J, 	Capital Final 	 248,094  

,1) Mercancías aluadas al 	 a 

(2) El active fijo se valúcs 	ecuede el Fria. 	dE la ,,ey 

del Impuesto al Activo. atualliadps pu- el =e,rjrj, 

comprendido desde el mes de aduuisición v naste el último 

mes de la orimera mitad del ejercicio, díJ:idcs con 

Ir depreciación actuali7ao su,--espendienie. 



EEDULA : 

RESUMEN DE ENTRADAS 1995 

En t ró 	cetrero marzo Abril Mayo Juni: Julio Ap:sto Ser:. Octubre Nov. Dic. TOTAL 

roo 	.4-tas 58,477 76,190 68.566 66,118 115,629 55,121 52.312 91,216 74.202 19.531 21.674 166,522 974,714 
vtas.os 	A:t,::o 	'1 1  . O 3 26,010 e 0 e O O 26.003 
Ist:ros 	bar:arios 72,893 62,529 83,234 115,042 151,594 59,263 68.307 95,964 59.791 90,566 96,979 112,619 1,058,876 

ADort.ce 	Capital 20,000 0 0 0 O 0 0 0 0 0 0 0 20,000 
IVA Cobrado 5,848 7,619 6,857 9,918 17,344 9,268 7,851 13,532 11,143 :0,437 12,251 24,978 136,045 
Intereses Cobrados 127 137 176 196 128 97  76 60 102 92 106 68 1,424 
Préstamos Obtenidos 10000 0 4 000 0 

TOTAL 	DE 	',SIT9ADAS 157,405 146,475 158,832 217,280 284,293 122,852 129,551 199,173 145,212 161,177 191,009 304,187 2,217,060 

- Datos obtenidos del cuaderno de entradas y salidas. 

:1: Venta de la Eaeioneta Nissar Mod.92 

MULA 4 

RESUMEN DE SALIDAS 1995 

Enero 	Febrero Narro Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic. TOTAL 

Compra 	ce 	A:t.Fiir 	111 11,300 0 0 0 48,000 0 q 0 0 59.300 
Depósttos 	9a 	cs 84,512 93,946 75,598 102,232 133,100 13,489 60,259 103,809 85,531 90,111 94,011 191,568 1,158,184 

Cava ce 	'f 	:¿-;:as 29,900 34,040 32,871 57,290 40,945 20,984 24,271 48,374 22.4:'1 52.195 51,957 44,329 440.615 

Gastos 	 E 16,270 17,571 37,064 35,750 36,790 23,634 27,413 28,210 21.45;' 31,463 24,310 44,390 344,329 
!nteressr. 	T. acatos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pago do 	-estilos 0 0 0 O 0 O O 0 

Contrib.a 	Cargo 	13) 776 234 234 234 273 340 234 234 303 234 274 631 4,021 
IVA Papo 5,405 4,792 6,215 13,134 18,014 .5,91; 7,124 10,839 6.241 2.825 10,881 12,287 109,908 

Entero ContribReten, 251 117 117 117 117 143 117 117 117 117 122 224 1,396 

Retlros de 	Capital 	14) 0 O 1 0 0 

TOTAL DE 	SALIDAS 148,414 140,700 152,100 208,756 277,238 114.7E; 1:9.434 191.591 12".105 153,;.,! 111,635 293,399 2,112,091 

- Datos rsteridos del cuaderno de entradas y salidas. 

111 Corresoonden a la computadora e impresora y 

a la C4sioreta Dodge Nod.95, respectivamente, 
121 Los gastos oue se consideran como salida reunen 

reouisitos. de deducibilidad. 

111 El ISA de riges provisionales ro se consideró coso 

salida, 

141 Ar huto retiros de capital. 



CEDULA 5 

CALCULO DE LA BASE PARA I.S.R. 1995 

TOTAL DE ENTRADAS 

(-) TOTAL SALIDAS 	 ¿..119.0921 

(=-• 1  INGRESO ACUMULABLE 

articulo 119-.P. el Ingrese AcuTplable será el aue 

di,"nuir del total de entradas en el e3ercicio. las 

c7,rreriPondientes al mismo, 

CEDULA 6 

CALCULO DE LA BASE PARA P.T.U. 1995 

TOTAL DE ENTRADAS 

(-) TOTAL SALIDAS 	 2.11S,(593 

0.0 INGRESO ACUMULABLE 	 919,967.  

(a) TASA 10%  

(=) P.T.U. POR PAGAR (1) 4 

Il) P.T.U. por repartir en 1995. 

Emceages con CE de 60 di as en 	afín: 3. 

Conforme. lo !Pala el articulo 67--A Inonas mrrales) y el 

articulo 1.9-14 Ippronas físicas). la base para el Lalculo de la 

F.T.U. el,. el 	,.ioreso acumulable para efectos del Iffruesto sobre 

la renta, oue ,- eulta de la dIferenr.7a df.,  lag entrada5. menrs las 

erl 	rcr eyeroieic. 



6.3.2. Cálculo en el Régimen General de Ley: 

A ufectun de mostr.ic ion rei_ultados. del cálculo de 	haine 

tanto del impuesto sobie la Renta como de la Participlen de 

Utilidades 	un 	el Régimen General de Ley, 	se r. c'' a' 

continuació,  las siguientes Códulas, desarrolladas cor 	 rn 

infprmación 	correspondiente 	a 	los 	datos 	ç ci  

dentro del reriúmen de entradas, y salid, gut' 

afecten su desalrelle en este tégimen. 

CEDULA 1 

Cálculo de la deducción de inversiones. 

CEDULA 2 

Cálculo del Componente,  1 n J ac 3tnario de los Créditol. 

CEDULA 3 

Cálculo del Componente Inflacionario de las Deudas. 

CEDULA 4 

Determinación de la Ganancia en Venta de Activo Fijo. 

CEDULA 5 

Determinación de la base del I.S.R. anual. 

CEDULA 6 

ifalculo ds la base cara la P.T.U. 



EEDULA 1 

CALCULO DE LA DEDUCCION DE INVERSIONES :995 

CONCEPTO 

FECHA DE 

ADOVISIC, P.M. 

x 

DEPREE. 

DEP,ACUM. 

101/95 

SALDO PER 

DEDUCIR. 

MESES DE 	DEPREC.DEL 

USO COMFL. 	PERIODO. 

F.A. DEPREC. 

ACTUAL!!. 

MORO ED.DE 	OFICINA; 

Escritorios y sSilas. ney/92 14.20Q.9.  19% 2.952.21 11,141.67 12 1,420.00 1.5588 2,213.50 

Estantería y emhibidpres, ncv/92 17,550.:K 12% 1,t5,75 :2.893.75 12 1,755.00 1.5508 2,735.19 

Mobiliario de tienda. dio/92 12.100,99 10X 2.410.00 9,680.00 12 1,210.00 1.5169 1,259.65 

Máculnis 	de escribir. ficipp 2,7;0.v0 10X 741.00 2,963.00 12 371.00 1.5369 570.19 

Calculadoras. ene/93 2,950.00 !O% 546.25 2,303.75 12 285.00 1.5178 432.57 

fax 	'CANNON'. abri91 1,900,1 IQX 516.67 1,583,37 12 190.00 1,4882 282.76 

SUMAS: 52.310.00 41,670,50 5,931.00 8,094.36 
IISIU ZZZZZ 

EQUIPO DE COMPUTO: 

Computadora. ene/95 9,500,00 30% 0.00 9,500.00 11 2,612.50 1.2810 3,346.61 

laprefora. ene/95 1,800.00 30% 0,00 1.800.00 11 495.00 1.2910 634.10 

SUM A 5 	; 11.300.00 11,300.00 3,107,50 3.900.71 

ZZZZZ mmmm Zliiiii.r. S:1MM. 665 ..3 

EQUIPO DE TRANSPORTE: 

Camioneta 'NISSAN' Mod,1993. apo!93 39,229.00 10% 10,194,67 28.035.33 12 7,646.00 1.4567 11,137.93 

Camioneta 	'DODGE' Mod.1995, mar195 48.000.00 25% 0.00 49,000.00 7 7,000.00 1,0317 7,221.90 

5 	11 	A 	5 86.230.00 76.035,33 14.646.00 18,359,92 
mmmmummmm 	ES 

E: Factor de Actualización se obtuvo considerardc el INFC dei 

últied mes de la primera mitad del uercicio. entre e; INFC de: 

el! te mtruisiciér, 



CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS CREDITOS POR El EJERCICIO DE 1995. 

Enero Febrero Marte Abril 	Mayo Junio Julic Apcste Sept. Octubre Nov. 	Dic. 	TOTAL 

Einem 	33,769 50,287 57,178 45.452 25,297 21.112 19.151 19,049 35,847 48,494 46,793 84.794 490,221 

Clientes 	10,263 13,371 12,033 11,604 20,293 9,674 9,154 15,833 13,037 12,212 14,334 29.225 171,012 

losa Preeedics 	44,032 63,659 69,211 57,056 45,589 30,706 25,115 24,552 48,884 60.705 61,126 114,018 	661,215 

F . 	 0.0576 0.0424 0,0590 0,0796 0.0418 0.0317 0.0204 0,0166 0.0207 0.0206 0,0247 0,0326 

C.I.C. 	1,656 	2,699 	4,083 	4,542 	2,031 	976 	575 	579 	1,012 	1,251 	1,510 	3,717 	24,6:1 

I-) 
Intereses oh. 	187 	137 	176 	196 	128 	97 	76 	60 	102 	92 - 106 	68 	1,424 

,v1 

Pérdida utile. 	1,469 	2,563 	3,908 	4,346 	1,903 	879 	502 	519 	910 	1,155 	1,404 	3,649 	23,20P 

Interés Aut. 	O 	0 	0 	0 	0 	0 	 0 	0 	0 	0 	0 

CEDULA 3 

CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO DE LAS DEUDAS POR EL EJERCICIO DE 1995. 

Enero Febrero Mareo Abril 	Mayo Junio Julio Areste Sept. Octubre Nov. 	Die. 	TOTAL 

Proveedores 	6,443 7,336 7,084 12,346 8,824 4,522 5,230 10,425 5.056 6.938 11,197 9,553 94,95: 

Dec. por Pagar 	O 	O 	0 	0 	0 	0 	 0 	0 	0 	0 

Suda Preludios 	6.443 	7,336 	7,084 12,346 	8,824 	4,522 	5,230 10.425 	5,056 	6.938 11,197 	9,553 	94,952 

F,A.M, 	0.0376 0.0424 0.0590 0.0796 0.0418 0.0317 0,0204 0.0166 0.0207 0.0206 0.0247 0.0326 

C.I.D. 	 242 	311 	418 	983 	369 	143 	107 	173 	105 	145 	277 	31! 	2,5E: 

-1 
Intereses pig, 	0 	0 	O 	O 	O 	0 	0 	0 	0 	0 	0 	0 

(v) 

Ganancia inflas. 	242 	311 	418 	983 	369 	143 	107 	171 	105 	143 	277 	311 	3,581 

Interés Deduc. 	0 	0 	O 	O 	0 	0 	 0 	0 	0 	0 	0 



CEDULA 4 

DETERMINACION DE LA GANANCIA EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

Venta de Equipo de Tren  

Datos,: 

Camioneta Nisrran Mod, 92 

Monto Original de la Inverr. 

Fc,ia de Adquiliicien 

Precio de. venta 

Fecha de Venta 	 Dbr- /95 

Deprec. Acumulada 

Corto de venta Fi5ca1: 

Monto oridinal de la Inved,r, 	373,615.00 

Deprec. Acumulada 	 14,006.00 

• Costo de Venta Contable 	 19.609.00 

(*) Factor de Actualización 

INPC último mee de la primera 
mitad de período de uso 

1NPC mes de adqui5ición 

INPC feb.95 	111.6841 

	

--------- 	 1.2993 
INPC nov.92 	95,9514 

Costo de Venta Fiscal 

Utilidad 	 Conteble 	Fiecal 

Venta de activo fijo 	 26,000.00 

	

(-) Costo de venta activo fiie 	 25,479.00 

Utilidad en Venta de- Active Inn 	 52P.00 



CEDULA 5 

CALCULO DE LA BASE DEL I.F.R. 1995 

Ingresos Acumulables: 

ing. DOC ventas- 

Utálidad en vi:a,. de act. 

arlImulables 

Ganancia inflacionaria 

Tota 

Deducciones Autorizadas: 

463.9 Compras oe mercancías. 	 .:1  

344,329 Gastos deducibles 

Contribuciones. a carota (I) 	4,021 

Deprec. actualizada 	 30,435 

Intereses Deducibles. 	 O 

Pérdida Inflacionaria 	 23,209 

Total 

BASE DE I.S.R. 	 126,617 
==== 	 

''.1) Comprende las cuotas oatronales de 

4. 
	 e INFONAV1T. 



CEDULA 6 

DETERMINACION DE LA BASE PARA P.T.U. 1995 

Ingresos. Acumulables 	 990,')29 

(-) Intereses Acumulables 

Ganancia inflacionari 	 3.581 

Dividendos Cobrados en nc.cl ,res. 

,,) Intereses Norrirales a 	 1,424 

í.1) 	Ganancia por Fluctuac3on 

(+1 Costo Fiscal por Vta. 	 23,294 

(-) Deducciones_ Autorizadas. 	 864,212 

(+) Depreciaciones Actualizada~ 	 30,435 

(*) Deducción Inmediata 

(+) Intereses Deducibles 

(+) Pérdida Inflacionaria 	 23,209 

1-) Depreciación Contable 	 22,985 

(-) Costo Contable en Vta. de A. Filo 	 17,92B 

(-) Valor Nominal de Dividendos. Feembolsados 	 O 

í-) 	Intereses Devengados a Cacnc,  

(-) Pérdida por FluctuaciOn Cagblaria 

is) Base Gravable para PTU 	 160,485 

(*) Tasa 

(,$) 	PTU del Ejercic.:o 
	

16.049 



6.3.3. Resu 1 tado Comparativo: 

¿,Luerdp LO: los calculo raliz?des. 	PLtieíVa la 

s ge e.,.1 e difer•enc á a en la dut 	 iói, de la 	asc para la 

Par tt rat: ón de 	Trabajadores en 1 at Uti 1: dades! 

Régimen Si me 1 i fi cado: 	 4 

1,,egj men General de Ley : 

	

DiferenLia: 	 6,152.00 

El 	cálculo fue real i zado con=. ider ando e ac t ament e 1 a5 

MA1~ t,55raciones en ambos 5.11,5t~ 	 1 es ,i 	WP esta 

di fer era: la realmente es notable, según la mecanic a de cálculo 

empleada en cada uno de el los, de acuer do a las d 2 qp09. ic iones 

y gentes ne la Ley del Impuesto 	cb e la Renta. As , los 

traba jador es de la empresa del Régimen Simplificado de jan de 

obtener .1 é,  .152.00 repartibles- por concepto de ut i 1 3 dad generada 

por su trabajo, comparado con 1 a empresa del Régimen General de 

Ley. 

	

E, 	importante hacer notar que en este c aso resul tó base para 

PI calculo del reparto de utilidades en rl Régimen Simplificado, 

en r azón de que este importe correspondió, sin poder dent i f icar 

,71 	mcl c 	rT- ,..F.o7,a 1 	o 	a 	garrt.or; 	df...”. 4.: 1 L,  1 	 t 	 el 

''al , ir. Pr::1mu aj 	st as er 	ac cm-1 es no hubi r 	tu r 	2 dc ,. "Hr tiET  

rl 	Ira 	 t..ter 	n t. ri o .5.1. 	c.:111 	e t: nments: 	ci E 1-11 ic rl.iru 	,' nr' 	rubia rc 

(-fe, tuados por el patrón para 	 verssenalel,.. 	a  

lac e' 	ru ti reparto 1- f?Isultat 	4, 17,  . 	 r 	I o t,,nt o, El 



importe que delar,lan de percibir Inc trabajadores seria de 

$ lb,049.00, que FF el importe resultante en el Régimen General 

de Lev. 

A manera de r esúmen. podemos presentar a con nuación las 

diferencies pr incivalee, en el aspecto fiscal, del Régimen 

Simplificado Y del Repimen Gene,  al de Ley, que son las que 

oca! unan Quin el sesultado fini sea diferente en cada uno de 

ellos: 

Concepto 
	

1 	légiten Sioplificade 	1 	Regieen Eeneral de les 

Muerdo de acuaulacidn de 

los ingresos. 

Momento de deducción de 

las erogaciones. 

!apuestes trasladados. 

Deppe¡tól y Retiros en  

Al mento en que sean cobrados en 	Al mento fisco de su pactación. 

efectivo, bienes o servicios, 

Al mesto en que sean pagadas en 	Al apoento aislo de su oactación. 

efectivo, bienes o servicios, 

Se acueulan o deducen en aviento en 	Se excluyen del cálculo, 

oue sean cobrados o pagados en 

efectivo, bienes o servicios. 

Se incluyen neo salida e entrada, 	No se consideran. 

banca, 	 respectivaeente. 

Inflación, 	 No se considera la ganancia no la 	Se considera la ganancia y la 

pérdida Inflacionaria, 	 pérdida inflacionaria, y el 



interés acusulable o interés 

deducible. 

Deducción de Inversiones. 	Se deduce el solito total pagado por 

la inversión. 

Venta de Activo fijo. 	 Se acoda el ieporte total cobrado 

por la venta del bien. 

Se deduce únicasente el porcentaje 

de depreciación autorizado corres-

pondiente al ejercicio, o para 

tu deducción inaediata. 

Se acueula thicasente la ganancia 

por la unta del bien. En caso de 

deducción ineediata, el precio de 

venta y su deducción adicional oue 

corresponda. 



CAPITULO VII 

EL EFECTO MOTIVACIONAL DE LOS TRABAJADORES EN LAS EMPRESAS 

En términos oc"nu~^,c~ inmediatos- es obvio pue le conviene 

al patrón tributar en si Pegimen Simplificado. por la reducción 

tanto fiscal como del 	te a repavtir a sus trabajadores por 

la obtención de utili~u, de acuFrdo con el.t.e sistema, pero 

realmente le convieno en lo quo ce •e/`ere a la productividad 

en SU empresa y por In fantú en =.13 rrec miento y competitividad 

en el mercado 7 

La parte mé5 importante de la empresa, además del capital 

invertido, lo constituyen los trabajadores que laboran en la 

obtención de la producción y por lo tanto de las utilidades. El 

conocimiento de estas disposiciones fiscales (o simplemente su 

observación en la aplicación en la empresa) pueden ocasionar en 

ellos un gran descontento y hasta frustración al sentir daZados 

sus derechos laborales al obtener ganancias en la empresa pero no 

poder participar de ellas. El efecto lógico que produce ello es 

que los trabajadores. pierdan EA empeño y el esfuerzo en su 

trabajo, generando con ello un resultado anverso al que pretenda 

el patrón con el beneficio de las, disposiciones fiscales 

referidas- 

Al trabajador puede no interesarle que él patrón posea un 

capital y una empresa cada vez mayor, sino el resultado que él 

obtendrá con el esfuerzo mayor que realice en su trabajo: la 

obtención de la Participación en lar Utilidades, 

'76 



Lógicamente, una cosa genera de manera automática le otra. 

Aiti pues, el desarrollo de cualqu ere entidad comercial, por 

pequeña o grande que sea, debe basarse en le consideración de loe 

del fertnree que intervienen en su ucTe5o productivo, el capital 

Y el trabajador. No es posible incrementar uno cuando se he 

puerto un freno en el desarrollo y motivación del otro. 

En loe inicios de esta investigación re contemplaba le 

posibilidad de aplicar entrevistas u cuestionarios e algunos 

trabajadores para determinar en grado de conocimiento de estas. 

disposiciones legales, pero con ello se perderla y desviaría le 

finalidad principal de la investigación. pues el hecho de que los 

trabajadores conozcan o desconozcan le ley, o tengan el valor o 

el temor de exigir este payo a sus patrones no aprueba las 

mencionadas a lo largo de esta investigación, según dice 

un principio aplicable legalmente: 

El desconocimiento de la Ley no justifica 511 

incumplimiento ". 



CONCLUSIONES 

La Secret ría de Hacienda y Crédito Público estableció el 

Régimen Simplificado de manera temporal, para que aquellos 

contribuyentes que se encontraban tributande en bases especiales 

de tributación e romo contribuyente=_ mennics, Y que no Ilew,b1,1",  

tfemenie nlngUn sistema de control de- sur operaciones, 

f ,t1• r,n impuniénposp a llevar un elotema centablo sencillo, para 

poste os- mente oasarlos al Régimen General de Lev v controlar así 

tercios loo contribuyentes en un sólo Régimen fiscal. 

Pero ene caractee de temporal que pretendió la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público no obtuvo les resultados nue 

posiblemente esperaban (o siguen esperando . pues a seis arios de 

su promulgación, aún sigue teniendo constantes modificaciones 

este Régimen Simplificado, y lo que es. máe, se está produciendo 

un retroceso fiscal, pues como algunos consideran, se está 

cayendo en algo parecido a las bases especiales de tributación 

emitentes- anteriormente, pues continuamente se vienen 

estableciendo reglas eeoeciales para cada uno de los distintos 

contribuyentes. que tributan de manera optativa y algunos otros de 

manera obligatoria en el Régimen Simplificado. Por ejemplo. el 

Diario Oficial de la Federación del 30 de nlar:o de 199,L2 presenta 

las facilidadee administ.rativae. especificas ntoroada= a cada uno 

de los siguientes sectores de c:ontribuyenteo  

lo. Sector Agricela. 

2o. Suctov 



ESTA TESIS NO DB( 
30. Sector Silvicultura. 	SALIR DE LA RUPECA 

sector pesca. 

5D. Pequelos contribuyentes dedicados, a actividades 

agrícolas, ganaderas, silvícolas y de pesca. 

Oo. Personas físicas, con actividades empresariales 

imicreindustria, servicios y transporte). 

70. Comercio en peouerlo. 

So. Autetransocite de pasajeros (ta>dstas). 

9o. Autotransprrte eijdal de personal al campo. 

10o. Autotransporte de carga de materiales para construcción, 

productos del campo, carga general, carga urbana y gruas. 

110. Autotransporte de carga federal. 

12o. Autotransporte de pasaieros urbano y suburbano. 

13o. Autotransoorte foráneo de pasaje y tur smo. 

140. Introducción de ganado. 

150. Introducción de pescados y mariscos. 

16o. Tablajeros- 

170. Comerciantes de frutas, verduras y productos del campo no 

elaborados. 

180. Artesanos que no utilizan material industrializado en la 

elaboración de sus productos. 

190. Artesanos. 

20o. I,:pendios de billetes y agencias de lotería. 

210. Pronósticos deportivos. 

220. Expendedores y despachadores de periódicos y revistas. 

23n. Empresas ifitedDya5. 



Las. facilidades 	 ntoccadar a estos diferentes- 

sec:tores son: facilidades un cuanto a s1s gastes de comprobación, 

salidas, adicionales sin comprobantes, reducción ó em2nción total 

o parcial Cel impuesto Snr,P la Renta, del Impuesto al Activo y 

del Impuesto al Valer Agregado, 	pe.,•icdicidad en la 

presentación de SUS pagos 1 , r 	runa 1E5 , 	 ^ o" de presentar 

né 	la dec 	(.!,n ..Anua 1 de, 1 	;fin 	:', 	, 

Pero 1a prueba má 5 11.51:1 Verr 3 en.t e,  dr, 	̂ 	retroceso en, la 

ofnu gac 	a bar t 	de 55.7 	cti t. de 1 	de un nuevo Régimen 

fiscal: 	"De 	las 	per sone.. 	fís.] c a 	1:; 	,uai z c en 	operaciones 

e:,:clusivamente con el públ1CD en nene-- al", cr,fablecido como una 

sección III del capítulo VI ce la Luy del Impuesto sobre la 

Renta. 

Así que, independientemente,  de todas, eslas situaciones, con 

la inclusión de este nuevo Régimen fiscal lo, contribuyentes 

personas, físicas que realicen actividades empresariales cuentan 

ya 	con la oroblemética de escoger la opción M á E adecuada a su- 

actividad comercial para tributar fiscalmente, pues a la fecha 

cuentan ya con las siguientes opciones' 

Régimen General de Ley. 

- Régimen de Contribuyentes. menores. 

Régimen asimilable a salarios- 

Ref.' meo de r et: audación PO,  I FY ni on 

Régimen de Sa ario de mercado. 

Régimen o~ esber tac ul os pub j c os 

P:eq men S 	' r r. 51 e de 



- Régimen Simplificado con Facilidades Admisistud,ivas- 

- Régimen Simplificado de PequeFlos. 

- Régimen de Operaciones Inclusivas con el Público en General. 

Al igual que el Régimen Simplificado, unte nuevo Régimen 

leviste un carácter de "opcional" para aquellos contribuyentes 

nue decidan tributar en él, siempre y cuando cumplan con los 

requisitos. establecidos, ésto es, ser-  persona fisica, realizar 

actividades empresariales, enajenar bienes e prestar servicios 

clusivamente al público en general, y no haber obtenido 

ingresos por esas actividades y tenido o utilizado activos en el 

eJercicio 	de 	calendario 	anterior, 	que 	no 	excedan, 

respectivamente, de 77 y 15 veces el salario minimo general del 

área geográfica del contribuyente elevado al alío. 

mecánica para el cálculo del Impuesto sobre la Renta en 

este nuevo Régimen se obtiene aplicando el factor de 2.5% al 

total de ingresos obtenidos por su actividad empresarial "sin 

deducción alguna". 

Mientras. que para efectos de la Participación de los 

Trabajadores, en lan, Utilidades, la base para su reparto será la 

cantidad que resulte de multiplicar por el factor de 2.94 el 

Impuesto sobre la Renta que resulte a cargo del contribuyente, de 

acuerdo al párrafo anterior. 

En lo personal, yo no recomedaria tributar en este régimen 

finca', puesto que a si punto de vista, este sintema está peor 

que el Régimen Simplificado, pues por un lado, está ellminands,  

completamente el control que, aunque rudimentario, se lleve er el 



Régimen Simplificado a través de /as entradas y salidas, y por 

otro lado, siempre EF pagará un Impuesto sobre la Renta por los 

inciresos que se obtenur, así sean mayores los gastos que los 

ingresos obtenidos, poi in que en uston casos la pérdida ocurrida 

se verá más incrementada aún por el impuesto pagado. Por ejemplo, 

únicamente se rall:a una venta u)esimistamente digamos que 

sea una sola factura) un todo c1 cercicio por 	200.00 y se 

tuvieron gastos y cuml.,,,n-  DCW 	 claramente se observa que 

Se tuvo una pérdida de S 2'w,.00, pero ,1ún así se tendrá que pagar 

Impuesto sobre la Renta ,)or $ 5.,)0 	1,  200 por 2.5 % ) y pagar 

Participación de Utilidades- a el o los trabajadores due le hayan 

prestado sus servicios eor $ 14.70 ( S 5 por 2.94 ). 	De dónde 

obtendrá el contribuyente los 	recursos para cubrir estos 

importes. 7 

La promulgación de estos sistemas fiscales dejan ver a toda 

luz que fueron hechos a la ligera v. por-  lo tanto, llenos de 

innumerables vicios y errores., como los- que ya se han mencionado 

del Régimen Simplificado y ahora los de este nuevo Régimen de 

Personas físicas con actividades eclusivas con el público en 

general. 

Es importante mencionar un detalle más, aplicable a este 

último régimen y a a)ounan. actividaden especificas del Régimen 

Simplificado con facilidades administrativas, que es imposible 

también pasar por áltr: la fecha de pago del reparto de 

utilidades. 

08 - 



La Ley Fedeyal del Trabaje menciona Que el reperto de 

utilldades debe hacerse dentro de los sesenta días siguientes a 

partir de la fecha de presentación de la declaración anual del 

contribuyente. Pero si la Ley del Impuesto sobre la Renta exenta 

6 estos tipos de contribuyentes de presentar su declaración 

aroal, L en qué ferha entonces. deburé% hacer el r¿drón el reparto 

de utilidades a sus trabajadores 	j, de qué waflera y con qué 

fundamento legal puede obligarse 	,t.^" a efec-Lrar este pago y 

respetar ese plazo de sesenta días 7  

Ante los constantes cambicc que se efectúan a las 

legislaciones fiscales, es imposible creer que estay situaciones 

no sean corregidas por las mismas autoridades fiscales. 

En mi opinión, se retrocedió, volviendo al Régimen 

Simplificado, a los estatutos dictados en la Primera Resolución 

de la 	Comisión Nacional de 	las. Utilidades del la de diciembre 

de 1963, en la que el propio contribuyente determinaba su 

utilidad según su propio cálculo, o por la cantidad que quisieran 

repar- tir los socios de la empresa. 

Realmente la magnitud de este problema es muy grande, pues 

la mayoría de empresas existentes en el país comprende a las 

empresas que por sus ingresos alcanzan a tributar dentro del 

Régimen Simplificado o del Régimen Simplificado con facilidades 

administrativas, de manera optativa u cbilqatoria, y QUE' engloban 

en su producción a la mayor parte de la mano de obra, ésto es, a 

la gran mayoría de los trabajadores del 



''ala mostrar esta situación, 	:i.,esenta a continuación una 

s•tiadistica que integra el volúmen total de emp,esas registradas 

y ,ttivas ante la secretaria de Hc.cle!,ca y Credit° Público, y el 

total que representa cad,7, una Jle ellas un los distintos 

fiscales establecidos E. ri la Ley del impuesto sobre la 

Igualmente se presenta una crAfica que muestra la 

Jatl lución 	de 	las 	diversas 	actividades 	Que, 	de manera 

2tiatia u optativa, según lo estudiado anteriormente, 

1,!ucJr,-,ti el Régimen Simplificado, tanto de personas morales como 

ne t, ersonas físicas. 

Esta información fué proporcionada por la misma secretaría y 

comprende los registroe de contribuyentes hasta e] irme de febrero 

de 1956 contenidos- en esta Administración Local de Recaudación 

correspondiente a Uruapan, MichoacAn. 

Es importante hacer notar que a esa fecha y recién 

promulgado el nuevo Régimen de Personas físicas con actividades 

exclusivas con el público en general. aun no se tenía ningún 

,egistro de inscripción o de cambio a este Régimen fiscal, por lo 

oue no aparece dentro de la estadística. 
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REGIMEN FISCAL 

Proporcionado por lo S.H.C.P. 
Administrocion Local de Recoudaclon 

Uruapon, Mich. (Febrero de 1996) 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 

REGIMEN FISCAL 

Sociedades Mercantiles 
Org. 	Descentralizados con Act. 	Empres. 
Sociedades y Asociaciones Civiles 
Sociedades Cooperativas de Producción 
Sociedades de Inversión 

CANTIDAD 

1,653 
6 

654 
30 

1 

PORCENTAJE 

46.16 % 
0.17 % 
18.26 	Y. 
0.84 % 
0.03 Y. 

6) Personas Morales No Contribuyentes 836 23.34 % 
7) Asociaciones Religiosas 169 4.72 % 
8) Régimen Simplificado 222 6.20 % 
9) Controladora 1 0.03 % 
10) Controlada 4 0.11 	% 
11) Instituciones de Crédito y Ent. Financ. 5 0.14 % 

TOTAL 3,581 100.00 % 
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REGIMEN SIMPLIFICADO 
PERSONAS MORALES 

3 
	

4 

ACTIVIDADES 

Proporcionado por la S.H.C.P. 

Administraclon Loco! de Recaudocion 
Uruopon, Mich. (Febrero de 1996) 

REGIMEN SIMPLIFICADO (ACTIVIDADES) 	CANTIDAD 	PORCENTAJE 

1) Autotransparte 27 12.16 	% 

2) Agrícola 65 29.28 % 

3) Ganadero 23 10.36 % 

4) Pesca 53 23.87 

5) Silvicultura 54 24.33 % 

TOTAL 222 100.00 % 
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PERSONAS FISICAS 

REGIMEN FISCAL 

Proporcionado por la S.H.C.P. 
Administrocion Local de Recoudaclon 

Uruapan, Mich. (Febrero de 1996) 

	

REGIMEN FISCAL 	 CANTIDAD PORCENTAJE 

1) Régimen General de Ley 	 3,301 	4.81 i 

2) Contribuyente Menor 	 4,473 	6.51 % 

3) Régimen Simplificado 	 32,616 	47.49 Y. 

4) Régimen de Recaudación por Terceros 	 736 	1.07 % 

5) Régimen PequeFlos 	 27,549 	40.12 i 

	

TOTAL 	 66.675 	100.00 % 



REGIMLN SIMPLIFICADO 
PERSONAS FISICAS 

1 
	

3 	4 	5 	6 	7 

ACTIVIDADES 

Proporcionado por la S.H.C.P. 
Adrninistracion Local de Recaudaclon 

Uruapan, Mich. (Febrero de 1996) 

	

REGIMEN SIMPLIFICADO (ACTIVIDADES) 	CANTIDAD 	PORCENTAJE 

1)  Autotransporte 3,315 10.16 	% 

2)  Agrícola 8,357 25.62 % 

3)  Ganadero 826 2.53 % 

4)  Pesca 35 0.11 	% 

5)  Silvicultura 311 0.95 % 

6)  Artesanos 175 0.54 % 

7)  Personas Físicas 19,597 60.09 % 

TOTAL 32.616 100.00 % 



Ahora bien, una vez observadas: estas gráficas y.  determinada 

la magnitud que representa el Régimen Simplificado tanto de 

personas morales como de personas. físicas en el universo total de 

contribuyentes registrados. en esta administración hacendaria, si 

traducimos esto en torminus económat s para los trabajadores., 

podemos deducir en forma est,mada, únicamente en lo que se 

refiere a los. contribuyentes del Régimen Simplificado, lo 

siguiente: 

- El tope máximo de ingresos obtenidos para las personas físicas 

para optar por el Régimen Simplificado era, hasta el 31 de 

diciembre de 1995, de $ 1'299,600.00. 

Para las personas físicas dedicadas. a actividades agrícolas, 

ganaderas, pesqueras o silvicolas, asi como al autotransporte 

de carga o de pasajeros, obligadas. a tributar en el Régimen 

Simplificsdo, no emiste tope máximo de ingresos- 

Para las personas morales dedicadas. a estas mismas actividades 

y también obligadas a tributar en este Régimen, tampoco hay 

tope máximo de ingresos. percibidos. 

Suponiendo que el volúmen total de more=nos obtenidos por 

loe contribuyentes no llegue al tcre. ,,lao lleguen, digamos, 

únicamente al 30%, tendríamos el Eiguiente Importe: 

$ 1 . 29,600 	3n 	t 'aqj38a, 



Ahora bien, Uhl",  ve7. observadas. estas gráficas y determinada 

la magnitud que representa el Régimen Simplificado tanto de 

personas- morales como de personas físicas en el universo total de 

contribuyentes registrados en esta atiministrac on hacendaría, El 

traducimos esto en términos económicos para los trabajadores, 

podemo 	deducir en forma est mafia, unicamente en lo que 

refiere a los contribuyentes del Redimen Simplificado, lo 

siguiente: 

- El tope máxima de inoresos obtenidos para las personas físicas. 

para optar por el Régimen Simplificado era, hasta el 31 de 

diciembre de 1'995, de $ 1'299,600.('0. 

- Fara las personas físicas dedicadas e actividades agrícolas, 

ganaderas, pesqueras o silvicolas. al i como al autotransporte 

de carga o de pasajeros, obligadas a tributar en el Régimen 

Simplificado, no e)‹iste tope máaimo de ingresos- 

- Para las personas morales dedicadas a estas mismas actividades 

y también obligadas a tributar en este Régimen, tampoco hay 

tope máximo de ingresos percibidos. 

Suponiendo que el volumen total de ingresos obtenidos por 

los contribuyentes no llegue al topo. _)+o lleguen, digamos, 

únicamente al 30%, tendríamos el siguiente importe: 

$ 1 ,7q4,60,-) 	% - 1 



sslimamos. demasiado canee  7‘doiamFnte„ 	 mismo 

importe 1-ea el resultado anual de incresos en promedie,  de cada 

uno de los contribuyentes, y a sabiendas de eme para que un 

rIpol7:17J , f=a rentable debe obtener oo, lo seno= una utilidad neta 

v,uner:er al importe del interés pa c c por las instituciones 

bancc"ic.r supongamos uue tengan u Erunedie de utilidad del 

1..) e sus ingresos, la utilidad obtenida Dor cada uno de 

olla seria la siguiente: 

rutl de ingresos percibidos 

por 

Pnrcent:a!e de utilidad promedio 

igual 

Utilidad obtenida en el ejercicio 

389,980. 

30 Y. 

$ 116,964. 

Esta cantidad es la utilidad obtenida en promedio por cada 

uno de los contribuyentes, por lo que si lo determinamos. por el 

total de cada uno de ellos, tenemos lo siguiente: 

Personas físicas Personas Morales 

Total Contribuyentes: 	 32,616 	 222 

por: 

Promedio do utilidad obtenida b 	116,964. 	-1 116.964. 

igual: 

Utilidad global obtenida 	$ 3,014'997.1324. 	3 25'966,008. 

• 90 



Por lo tanto. el total de Participación de loe Trabaiadore 

en las Utilidadee de eetas empresas, seria P 
	

la siouientr 

cantidad: 

Personas físicas. 	 $ 3,814'997.824. 

más: 

Personas mcTales 	 25,966,009. 

igual/ 

Importe Total 	 $ 3,840'963,932. 

por: 

Tasa P.T.U. 	 10 % 

igual 

P.T.U. a Percibir 	 384'086,3E3. 

Si la totalidad o la mayoría de los contribuyentes aplican 

en su favor las dieposiciones, contenidas en el Régimen 

Simplificado, ésto es, reinvirtiendo totalmente sus utilidades, y 

recursos en el negocio y absteniéndose de efectuar disposiciones 

de efectivo para sus gastos personales, en forma global SE 

estaría perjudicando al sector obrero por ese importe, que 

verdaderamente es muy consdderable, aún con este calculo 

demasiado conservador, y aplicado únicamente a loe contribuyentes 

registrados en esta administración de la Secretaría de Hacienda v 

Crédito Público, E5 decir, sin considerar a todos loE,  

contribuyentes registrados en todo Hl país. 



o único uue está prevecande o ocre ruede provocar esta 

situación, considerando la actual crises, económica, el que el 

raee en general tenga lo nue en terminoe de economía se conoce- 

crecimiento económico y Do el deear,oleD económico nue 

dr fiera tener. entendido el e,  etere como la generación de 

leza, pero acumulada en n 
	cuantas manos Unicemente (en este 

lee patrones), mientize nue el seeendo implica la 

ceeteación de riqueza, pero repartida convenientemente entre toda 

,oblación (patrones y trebajedo s). y ase mejorar su nivel de 

vi,Ja en general. 

Asé pues, en lo que se refiere a los patrones, considero el 

Reelmen Simplificado como uná buena opción económica por la 

reinversión de sus recursos en la misma empresa y en lo que se 

refiere al pago del Impuesto sobre la Renta, por la gran 

reducción y hasta eliminación de la base gravable. 	se aplican 

• 	correctamente los conceptos de entradas-- y salidas y su riguroso 

control de efectivo, pero por el ro lado lo considero un gran 

perjuicio, puesto que elimina le finalidad básica de la 

contabilidad, ésto es, el registro y análisis de sus operaciones, 

elementos indispensable=_ y básicos para la toma de decisiones en 

ferma oportuna y veraz. Para loe contribuyentes que ya estaban 

res estrados en el Régimen Geneval de Ley v nora cambiaron su 

cp(- 1e,n al Régimen Simplificado, él 	gencrá un atraso contable y 

analiico ca +'a ellos. pues la maec 	dpiaron 	iaboración de 

ee 4 adee financieres, 	 mente ruoiEtraw sus 



oF_erar-i.ones en el cuaderno de entradas y sal idas. y cumplir así 

sus obliga 	nes fiscales. 

Pero por otro lado v en lo que 	refiere a los 

trabajador s 	las autoridades. 	fiscales_ dolerían estor más 

concientes y corregir esta situación. a t 	de alguna otra 

forma de cálculo de la base para efectos 	Participación de 

los. Trahajado,sE en las Utilidades., de3 ndo esta mecánica 

únicamente para efectos del cálculo del impuesto sobre la Renta, 

CDMC ocurre en el Régimen General de Ley, en r?1 que cada uno de 

estos conceptos se calcula en forma separada. 

No es posible que los legisladores 	 haciendo uso de 

la facultad que les otorga la Constitución para determinar la 

base para el Participación de los Trabajadores:. en las Utilidades 

de las Empresas, confundan el concepto de "utilidad" mencionado 

en la Constitución, con una simple "disposición de efectivo". 

Es necesario entender, pues, que el derecho de los 

trabajadores a participar en las utilidades. implica más__ que un 

precepto legal, el respeto e su dignidad humana, y no ser 

considerados como simples máquinas que se presentan día con día a 

realizar un trabajo en la producción. 
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